
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS
Telefonas LAckawanna 4*5524

Tbe Lithuanian Weekly „Teryiė"
Published Every Friday 

By the Lithuanian Alliance of America
Dr. M. J. Vinikas, Sec’y & Mgr.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES*
In the United States ...................... I«5«
To Foreign Countries ..................... tioa

„T £ V Y N E”
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

No. 8 Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in 
Section 1103, Act of October 3, 1917, Authorized on June 27, 1918. New York N. Y., Vasario (February) 25, 1938. Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the

Post Office at New York, N.Y., under the Act of March 3, 1879. Vol. XXIX
JAUDINANTI ĮVYKIAI VISOS EURO

POS POLITIKOJE

Kauno miesto savivaldybės tarnautojai iškilmingai paminėjo Klaipėdos prie Lietuvos prisijungimo 15 mėty sukaktu
ves. Viršuje garbės prezidiumas; kalba Mažosios Lietuvos patriarchas Mart. Jankus. Apačioje paminėjimo dalyviai.

OFICIALIS PRANEŠIMAS

LONDONAS. — Praeitą savaitę Hitleriui pavyko atsiek
ti vieną siekiamų tikslų: jis į Austriją paveikė taip, kad naciz
mui pritarią žmonės pateko į ministerių vietas ir Austrija pa
kliuvo Vokietijos globon. Prisibijoma, kad ateity Austrijai ne- 
priseitų ir nepriklausomybės netekti. To neužtenka: Hitleris 
pasimojo tuo pačiu budu “užimti” Vengriją ir Čekiją. Daroma 
Išvados, kad tuo keliu Vokietija rengiasi pulti Sovietų Rusiją.

Vasario 20 d. Hitleris Reichstagui (seimui) pasakė karin
gą prakalbą, kuri dar daugiau visą Europą sukrėtė. Toje kal
boje Vokietijos diktatorius pareiškė, kad 10,000,000 vokiečių, 
kurie gyvena Austrijoje ir Čekijoje, turį turėti pilnas apsipren- 
dimo teises. Vokietija be jokios atodairos didins savo kariuo
menę, nors ir dabar ta kariuomenė yra stipri kaip plienas. 
Griežtai pareikalavo sugrąžinimo kolonijų, kurių Vokietija po 
Didžiojo Karo neteko. Puolė Angliją, o ypatingai jos užsienių 
reikalų ministerį A. Eden’ą.

Anglijos kabinete iškelta klausimas daryti sutartis su Ita
lija ir Vokietija. Užsienio reikalų ministeris Eden’as, kuris vi
są laiką buvo priešingas diktatoriškiems režimams, atsistaty
dino iš vietos. Su juo ministerių vietas apleido ir kiti trys mi
nisterial. Eden’o vieton paskirta Viscount Halifax — diktatū
rų šalininkas, kuriam diriguos premieras Chamberlain. Angli
ja, sakoma, skuba daryti sutartį su Italija.

šitaip dalykams esant, Francija pasijuto pavojuje ir pri
sibijo, kad, Eden’ui pasitraukus iš užs. reikalų ministerio vie
tos — gali netekti vadovyliės Europoje. Bet, Eden’ui rezig
navus, šūkauja Italija ir Vokietija, kurios skaitė jį esant jų 
priešu.

Austrijos naciai, pasiekę laimėjimų valdžioje, kėlė dideles 
demonstracijas visame krašte. Provincijoje, sakoma, demon
stracijos pavykę — jose dalyvavę daug žmonių, bet sostinėje 
Vienoje demonstracijos buvę labai skįstos.

Šiaip dalykams esant, daroma išvados, kad dabar prasi
deda tikroji diktatūrų ir demokratybės šalininkų kova. Demo- 
kratybei vadovauja Francija ir dalinai Rusija. Anglija jau 
pradedanti svyruoti. Priešingame, tai yra diktatorių, liogery 
randasi Italija, Vokietija ir Tolimuose Rytuose Japonija su 
joms pritariančiomis valstybėmis. Diktatorių užsimojimų pras
mė esanti seJ« » *»*t: Japoni ja valdys Tolimuosius Rytus, Italija 
— Viduržemio jūros apyrubes (podraug ir Etiopiją Afrikoje), o 
Vokietija — kitas Europos dalis.

Europa pergyvena labai jaudinantį momentą.

IŠKILMINGAI ATŠVĘSTAS 
LIETUVOS NEPRIKLAU
SOMYBĖS JUBILIEJUS

Kaunas, vasario 16 d. — Kau
ne Jubiliejaus šventė buvo pra
dėta pamaldomis Bazilikoje, ku
rias laikė arkiv.-metropol. Skri- 
veckas ir žuvusiųjų už Lietuvos 
laisvę pagerbimu prie nežinomo
jo kario kapo, dalyvaujant vy
riausybei, tautos atstovams, už-! 
sienių atstovams, kariuomenės. 
daliniams, organizacijoms su vė- ■ 
liavomis, darbininkams ir visuo
menei, kuri vėliau nužygiavo pa-1 
sveikinti Valstybės prezidentą.

Iškilmingame seimo posėdyje, 
Valstybės prezidentas pasakė 
tautai kalbą, peržvelgdamas at
kūrimo darbus ir pareikšdamas j 
įsitikinimą, kad organizuotos: 
vieningos visuomenės darbu ir 
toliau stiprės lietuvių tauta. 
Sveikindamas lietuvių tautą Vai 
stybės prezidentas sveikino ir 
visus lietuvius likimo paskleis
tus svetimose šalyse, linkėda
mas jiems geriausios kloties.

KINAI ATSIĖMĖ KELIAS 
SVARBIAS VIETAS

•
Hankow. — Japonų lėktu

vams pradėjus bombarduoti Ki
nijos laikiną sostinę, Hankow, 
kinai numušė 5 priešo lėktuvus 
ir kitus nuvijo atgal. Taipgi ki
nai stumia atgal abudu sparnus 
japonų armijos fronte ties Tient 
sin-Pukow geležinkeliu. Po ilgo 
apgulimo, kinai atėmė iš japonų 
Tsinin miestą, kuris randasi 
Shantungo provincijoje. Atkir
to nuo japonų armijos Chowh- 
sien miestelį ir atkariavo Pao- 
ting, vieną iš pačių svarbiųjų 
Peiping-Hankow geležinkelio sto 
čių.

Kinų armija buvo Įžengusi į 
Wuhu miestą prie Yangtze upės, 
bet japonams atsiuntus daugiau 
jėgų — kinai turėjo pasitraukti.

Visuose frontuose eina dideli 
mūšiai. Japonai atsiunčia dau
giau kareivių iš Japonijos.

ESTIJOS NEPRIKLAUSO
MYBĖS ŠVENTĖ

Vasario 24 d. drauginga Lie
tuvai Estijos valstybė šventė sa
vo Nepriklausomybės Švenę. Es
tija yra Baltijos Sąjungos narys 
ir visos trys Pabaltijo valsty
bės: Lietuva, Latvija ir Estija 
gražiai bendradarbiauja tiek sa
vo tarpusaviu draugingų santy
kių palaikymui, tiek užsienio po
litikoje ir visos trys valstybės 
vienos kitų Nepriklausomybės 
Šventes pamini. Todėl ir Ameri
kos lietuviams smagu prisimin
ti draugingos lietuvių tautai ir 
Lietuvai Estijos didysis laimėji
mas — jos nepriklausomybės į- 
sikūrimo sukaktis.

Taigi šia proga kartu su visa 
lietuvių tauta linkime Estijai 
stiprybės ir ištvermės savo ne
priklausomybę saugojant, lai es
tų tauta pasiekia šviesios atei
ties, visokio gerbūvio ir laimės.

KAUA ELGAU ISESEISEV 
EESTI! (Lai gyvuoja laisva Es
tija).

LIETUVA TURI JAU 11 
JŪROS LAIVŲ

Nesenai Lietuva pradėjo steig 
ti savo jūros prekybos laivyną, 
bet jau turi gerą pradžią pada
riusi. Šių metų pradžiai Lietu
vos prekybos laivynas turėjo 10 
laivų, kurių vienas buvo įsigy
tas tik gruodžio mėn. Sausio mė
nesio pradžioje Klaipėdos laivi
ninkystės bendrovė “Sandėlis” 

; iš graikų nupirko dar vieną lai- 
. vą, 1,128 tonų talpumo, kuris 
pavadintas “Neringa”. Šis laivas 
dabar yra Antverpeno uoste, 
Belgijoje, kur jį perima ten nu
vykusi lietuviškoji įgula. “Ne
ringa”, greta “Nidos”, bus ant
ras “Sandėlio” laivas.

Taigi, dabar Lietuvos preky
bos laivynas jau turės 11 laivų, 
apie 10,000 tonų bendro talpumo 
ir po lietuviška vėliavo plaukio- 
jantieji laivai vis dažniau lanky
sis Europos uostuose.

BARBARAI LENKAI VILNI
JOJE TEBEDŪKSTA

Vilnius. — Pastaromis dieno
mis lenkai uždarė dar dešimtį 
lietuvių pradžios mokyklų Šven
čionių apskrityje. Vilniaus kraš
te beliko tik dvi lietuvių pra
džios mokyklos. Be to galutinai 
uždaryta paskutinė lietuvių or
ganizacija Vilniuje — Lietuvių 
Mokslo Draugija.

Vėlesnės žinios praneša, kad 
Vilniaus krašte lenkai uždarė 
dar dvi lietuviškas skaityklas ir 
vieną Kultūros Draugijos mo
kyklą. Lydoje lenkai nuteisė 
tris lietuviškų skaityklų vedėjus 
iki penkių metų sunkiųjų darbų 
kalėjimo.

Uždarius visas lietuvių drau
gijas, lenkų dūkimo žiaurumai 
priėjo prie privačių lietuvių bu
tų. Daro kratas lietuvių studen
tų ir šiaip susipratusių lietuvių 
butuose. Pagaliau užantspauda
vo (uždarė) vienintelį lietuvių 
knygyną Vilniuje, kuriame lie
tuviai galėjo nusipirkti knygų, 
laikraščių ir kt.

Įvesdino Argentinos Naują 
Prezidentą

Buenos Aires, Argentina. — 
Vasario 20 dieną įvesdinta nau
jas Argentinos prezidentas, R. 
M. Oritz, iš profesijos advokatas 
ir politiniai nusistatęs kaipo “vi
dutinis tautininkas”.

Įvesdinimo ceremonijos buvo 
didelės ir jose dalyvavo ir Jung
tinių Valstijų specialiai tam tįks 
lui atskridę šeši kariški didžiu
liai lėktuvai-“tvirtovės”, kurie 
laimingai atskrido 5,200 mylių 
su 49 karininkais ir lakūnais.

Kaunas. — Vasario 14 d. Val
stybės Teatre, dalyvaujant Val
stybės prezidentui, švietimo mi
nisteris Tonkūnas įteikė rašyto
jams literatūros premijas. Iškil
mėse dalyvavo keturi estų ir lat
vių rašytojai.

Kaunas. — Lietuvos 20 metų 
Nepriklausomybės proga, latvių 
pramonininkai padovanojo Lie
tuvos Valstybės prezidentui ju
biliejinę porcelano lėkštę su jo 
atvaizdu.

Kaunas. — Vasario 15 d. Lie
tuvos Bankai už 100 dol. čekį 
mokėjo 588 litų, 9 už banknotus 
583—584 litus.

PASKELBTA NAUJA LIETU
VOS KONSTITUCIJA

Amnestija Politiniams Kali
niams. Ordinai Amerikos 

Lietuviams.

Kaunas, vasario 15 d. — šian
dien paskelbta Lietuvos seimo
priimtoji nauja Valstybės Kon- laiku bendras urmo kainų lyg- 
stitucija.

Lietuvos Nepriklaūsomy bes 
jubiliejaus proga Valstybės pre
zidentas apdovanojo 34 Ameri
kos lietuvius ordinais už nuopel
nus tautai. Valstybės prezidento 
malonės aktais suteikta amnes
tija politiniams kaliniams, jų 
tarpe ir buvusiam ministeriui 
pirmininkui prof. Augustinui 
Voldemarui. Amnestija palietė 
265 civilinių teismų ir 23 karinių 
teismų nubaustuosius asmenis.

Lietuvoje Trūksta Lauku 
Darbininku

Kadangi Lietuvos žemės ūkis 
nuolat keliamas, tai jis suima 
kaskart daugiau lauko darbinin
kų. Dabar į užsienius Lietuvos 
laukų darbininkai jau nevažiuo
ja, ir net jaučiamas jų trūkumas 
namie. Mat, vasarą vykdomi di
deli statybos darbai miestams, 
tiesiami plentai, dirbami žemių 
sausinimo darbai, ir čia reikia 
daug darbininkų. Kai kurių sri
čių ūkininkai skundžiasi, kad 
jiems sunku gauti darbininkų. 
Tiesa, kai kuriose vietose yra 
darbininkų ir perdaug. Taigi gal 
to trūkumo ir nebūtų, jeigu dar
bininkai butų tiksliau pasiskirs
tę. Šiuo reikalu rūpunasi vidaus 
reikalų ministerija.

Naujausios Žinios iš Lietuvos Gyvenimo
Kaunas. — Praeitais metais 

Danija mažiau pirko Lietuvoje 
nei pardavė. Vasario 9 d. pasira
šyta su Danija sutartis, kuria ei
nant ji privalo tą skirtumą išly
ginti.

Kaunas. — Šiemet Lietuvoje 
sukulturins, pavers pirmos rū
šies pievomis 4,500 ha. menkos 
vertės ganyklų.

Klaipėda. — Kuršių Neringos 
Juodkrantės Šaulių Būrys, sau
sio 22 d. švęsdamas savo steigi
mo sukaktuves, tapo pavadintas 
Jono Budrio šaulių Būriu, kuris 
jau pernai jį pasirinko savo še
fu. Būrio vadas A. Nevardaus- 
kas Tarybos vardu sukaktuvių

NORI SUBALANSUOTI REIK
MENŲ KAINAS

Washington, D. C. — Vasario 
18 d. prez. Rooseveltas laikraš
tininkų susirinkimui pareiškė, 
kad valdžia stengiasi subalan
suoti reikmenų kainų sistemą. 
Esą, darbo departamento surink 
tos žinios rodo, kad dabartiniu

muo siekia 8U%, jei 1926 m. kai
nų lygmenį skaitysime normalės 
aukštumos. Kitaip sakant, da
bar bendras kainų lygmuo yra 
20% žemesnis, negu buvo 1936 
m. Bet, pavyzdžiui, žemės pro
duktų kainos šiandien siekia tik 
70% 1926 m. lygmens, o metalų 
kainos — 96%. Todėl, kaip ma
tome, balanso nėra. Balansui at
siekti reikėtų kainas kai kurių 
pramonių produktams pakelti; 
ypač tokiems produktams, kurių 
gamyboje ir paskirstyme pasi
reiškia smarkios varžytinės. Pa
kėlimas neturėtų būti staigus ir 
neperdidelis, reikalinga tik lyg
svara.

Nori Karinės Sutarties su 
Amerika

Buenos Aires, Arg. — Čia 
skelbiama, kad Pietų Amerikos 
valstybės pasiūlę Jungtinėms 
Valstijoms padaryti su jomis 
militarinę ir laivyno sutartį. 
Toks sumanymas kilo dėlto, kad 
numatoma, jog Amerikos žemy
nui reikia būti prisirengusiam 
apsiginti nuo Europos ir Azijos 
briovimosi į šį kraštą.

Pastaruoju laiku, mat, į Pie
tų Ameriką pradėjo veržtis vo
kiečiai ir japonai. Tokia sutartis 
sustiprintų jau esančią tarp A- 
merikos sutartį.

proga atsiuntė Būrio šefui pas
veikinimą.

Kaunas. — Tautinis Olimpia
dos komitetas sparčiai ruošiasi 
Olimpiadai. Laukiama 10,000 
užsienio lietuvių.

Kaunas. — Tautininkų susi
rinkimas sveikina brolius ameri
kiečius.

Kaunas. — Lietuvos Banko 
akcininkų metiniame susirinki
me, įvykusiame vasario 12 d., 
Lietuvos Banko valdytojo pava
duotojas Paknys ilgam praneši
me pabrėžė ūkinio gyvenimo ge
rėjimą. 1937 m. Bankas gavo 
1,400,000 litų pelno, o apyvarta 
pasiekė 501,400,000 litų.

SLA. Pildomosios Tarybos Nariu Rinkimai
Su 1 diena kovo, 1938 m., prasideda SLA. Pildomosios Ta

rybos narių rinkimai. Susivienijimo nariai turi išrinkti: Prezi
dentą, Vice Prezidentą, Sekretorių, Iždininką, du Iždo Globėjus 
ir Daktarą-Kvotėją.

BALSAVIMO LAIKAS — 61 diena, pradedant su 1 d. ko
vo ir baigiant su 30 d. balandžio. 1938 m. Visos rinkimų Man
kos ir balotai turi būti prisiųsti Centrai! nevėliau 5 d. gegužės, 
1938 m. Vėliau prisiųsti balsai nebus priskaitomi.

PASTABA: Nors balsavimams yra paskirta 61 diena, ar
ba du mėnesiai laiko, tačiau balsavimai turi būti atlikti viena
me mėnesy, t. y. viename kovo ar balandžio mėnesio kuo|>os su
sirinkime.

BUDAS BALSAVIMO. Visi Pildomosios Tarybos nariai 
turi būti renkami visuotinuoju balsavimu. Kuopos susirinkime, 
kuriame įvyks balsavimai, kiekvienas narys turintis teisę bal
suoti, gaus iš kuopos valdybos atspausdintą BALSAVIMO BA
LOTI. Balote narys parašo kryželį ties vardu to kandidato, 
kurį jis nori išrinkti į SLA. Pildomąją Tarybą. Jei kuris na
rys nemokėtų perskaityti balotų, tai jis gali paprašyti pirmi
ninko ar sekretorių perskaityti kandidatų vardus ir išpildyti 
balotą sulig nario pageidavimo. Balotą tačiau turi sudėti pats 
narys.

Pabaigus balsavimus, susirinkime pirmininko paskirta ko
misija surenka balotus, suskaito balsus ir praneša susirinkimui 
balsavimo pasekmes.

KUOPŲ SEKRETORIŲ PAREIGOS. Kuopų sekretoriai 
turi įrašyti į Balsavimų Raporto Blanką, No. 1: kuopos nume
rį, miestą, valstiją, kiek narių susirinkime dalyvavo, kiek bal
savo, kiek atsisakė balsuoti ir kiek kuris kandidatas gavo balsų. 
Pilnai išpildžius blanką, kuopos valdyba turi pasirašyti po ja ir 
kartu su visais BALSAVIMO BALOTAIS turi akyvaizdoje su
sirinkusių sudėti į konventą, ant kurio yra atspausdinta žodis 
BALSAVIMAI, ir tą patį vakarą įmesti į pašto dėžutę.

KUOPŲ VALDYBŲ PAREIGOS. Kad išvengus visokių 
nesusipratimų, prašoma kuopų valdybas griežtai laikytis Susi
vienijimo Konstitucijos: daboti, kad balsavimai butų atlikti tei
singai, kad balsuotų' tiktai tie nariai, kurie 5 ra gerame stovy, 
kurie yra išbuvę šešis mėnesius/Susivienijimo nariais ir tik tie, 
kurie dalyvauja kuopos susirinkime.

PASARGA. Balsavimai turi būti atlikti čia nurodyta tvai
ką. Balsavimai atlikti kitokiu budu skaitysis neteisėtais ir bal
sai turės būti atmesti galutiname jų suskaičiaviine.

SLA. PILDOMOJI TARYBA:
F. J. BAGOČIUS — Prezidentas,
J. K. MAŽUKNA — Vice Prezidentas,
M. J. VINIKAS — Sekretorius,
K. P. GUGIS — Iždininkas,
S. MOCKUS — Iždo Globėjas,
E. MIKUŽIUTĖ — Iždo Globėja,
DR. J. S. STANESLOW — Dakt.-Kvotėjas.

TORNADAS UŽMUŠĖ 30 
ŽMONIŲ

Rodessa, La. — Vasario 18 d. 
čia siautė baisi tornado audra, i 
kuri ėjo pusantros mylios ruoš
tu ir nušlavė dviejų mylių ilgio 
plotą. Pranešimai nusako, kad 
užmušta 30 žmonių ir apie 100 
sužeista.

Taipgi sunaikinta daug turto 
ir išgriauta nemaža namų. Nuo
stolių viso padaryta už 250,000 
dolerių.

Prie audros prisidėjo dar ir 
besiveržiantis iš žemės gazas 
per nulaužtus vamzdžius. Kiek
vieną momentą grasino požemi
nis sprogimas, kas žmones bėga 
liniai gazdino.

DAR $1,392,000,000 GROBI
MUI KINIJOS.

Tokio. — Japonijos finansų 
ministeris paskelbė, kad jau yra 
paruošta specialis bilius, sulig 
kurio reikalaujama dar $1,392,- 
000,000 tęsti karą Kinijoje. Šis 
specialis reikalavimas yra prie
das prie reguliario Japonijos ka
ro reikalams su Kinija ir jau 
paskyrimo sumoje $2,146,000,- 
000.

Šitokias tai pinigų sumas Ja
ponija leidžia Kinijos grobimui.

NORI JUODUKUS SIUSTI 
AFRIKON.

Washington, D. C. — Missis
sippi valstijos senatorius Bilbo 
turi sumanymą, sulig kurio bu
tų galima du milionus juodukų 
savanorių iš Jungtinių Valstijų 
išsiųsti į Liberiją, Afrikoje, ir 
juos ten apgyvendinti. Persiun
timo lėšas butų galima paimti iš 
bedarbiams šelpti fondų.

i NACIAI ĮSIGALI DANCIGO 
MIESTE

Varšuva. — Čia gaunama ži
nių, kad žinomas laisvasis Dan
cigo miestas jau visiškai pakeis
tas hitlerišku miestu ir ten viso
kia laisvė išnaikinta. Laisvės 
vietą užima įsigalėjusių nacių 
valdininkų įvairių rūšių varžy
mai.

Per pastaruosius miesto sena- 
tan rinkimus naciai laimėjo dau
gumą atstovų ir dabar šis nacių 
senatas yra vyriausias “laisva
jam” miestui autoritetas. Čia 
jau išgriauta ir panaikinta visos 
politinės partijos ir sriovės. Ne
suspėję į užsienius pasprukti, 
partijų vadai įkalinti, fondai ir 
rekordai konfiskuoti. Taipgi už
darytos ir panaikintos visos kul
tūrinės ir socialės grupės, kurių 

. įstatai nesuderinami su nacių 
programa. Nors Versalio sutar- 

į tis šį miestą pripažino laisvu, 
I bet dabar ten laisvė jau visiškai 
suvaržyta.

Į ______

Priėmė Papildomą Pašelpos 
Biliu

Washington, D. C. — Praeitą 
savaitę Jungt. Valstijų kongre
so atstovų butas, didžiuma bal- 

į sų, priėmė papildomą bedarbių 
šelpimo bilių. kaip kad prez.

i Rooseveltas reikalavo.
Minimas bilius reikalauja, kad 

kongresas paskirtų $250,000,000 
šelpimui bedarbių. Prie biliaus 
priėmimo daug prisidėjo žmonių 
darytas spaudimas ir reikalavi
mai į kongresmanus.

Šią savaitę minimą bilių svar
stys senatas. Tikima, kad jis ir 

į senate bus priimtas.
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Vasario 25, 1938.
Antras T Ė .V

Lietuvos Valstybės Tarybos nariai 1918 m. vasario 16 d. pasirašę Lietuvos nepriklausomybes paskelbimo aktą. Viduryje sėdi Dr. Jonas Basanavičius (miręs), jo dešinėje Valstybės Tarybos 
pirmininkas, pirmasis ir dabartinis Valstybės prezidentas Antanas Smetona, kan. K. Šaulys, inž. St. Kairys, Jonas Smilgevičius; kairėje: Narutavičius (miręs), vysk. J. Staugaitis, Dr. Jurgis 
šaulys; Jonas Vileišis; iš kairės j dešinę stovi: K. Bizauskas, J. Vailokaitis, D. Malinauskas, kun. V. Mironas, M. Biržiška, kun. A. Petrulis (miręs), S. Banaitis (miręs), P. Klimas, A. Stulgin- 

ginskis, J. šernas (miręs) ir Pr. Dovydaitis.

Kaip Lietuva Skynė 
Kelią Savo Nepri

klausomybei
T IETUVAI, siekiančiai nepriklausomybės, 
J -teko praeiti tris etapus: pirmasis etapas 
laivo tos nepriklausomybės idėjos skleidimas 
tautoje. Tai buvo maždaug nuo „Aušros*’ 
laiku ligi vokiečiu okupacijos. Antrasis eta
pas — tai buvo tos nepriklausomybės sieki
mas Įvairiu diplomatiniu derybų keliu, šis 
laikotarpis tęsėsi maždaug nuo vokiečiu oku
pacijos ligi Lietuvos nepriklausomybės pas 
i. U imo i918 metais vasario 16 d. Paskelb
tąją Lietuvos nepriklausomybę musu ka
riams teko ginti su ginklu rankoje. Tai tre
čias ir paskutinis musų tautos etapas i visiš
ką nepriklausomybę.

Skinant kelią Lietuvos nepriklausomy
bei, labai daug nuopelnų tenka 1917 metų 
Vilniau- kcnfere.neijos išrinktajai Lietuvos 
Tarybai. Tos tarybos pagrindinis tikslas bu- 
\ . siekti Lietuvos nepriklausomybės. Tačiau 
vokiečiu karo okupacinė valdžia tai tarybai 
t* norėjo pripažinti siaurą ūkio reikalų tvar
kymo kompetenciją ir j ją žiurėjo ne kaip i 
savaranki ką, bet tik kaip i patariamąjį kra- 

valdvmo rganą. Kad taryba butų kom-
j h iitingesuv spręsti Įvairius krašto reika
lus, tai Į ja reikėjo kooptuoti ir mažumų at
stoves. Tad d"i jų kooptavimo ir pradėjo 
Liūtis ta-v bos prezidentas. Tačiau tie pa
šilai imai j .kių vaisią nedavė, nes vienos ma
žumos labiau krypo į rusus, kitos i lenkus ar 
Į gudus.

Pradėjus savo darią taryba pirmiausia 
st; ngėsi pagerinti sunkią krašto būklę. Ta
ryba savo rašte Vokietijos kancleriui ir vy
riausiam rytų kart, ».:dui plačiai nušvietė 
sbnkj; Lietuvos kultūrinę ir ekonominę būk
le. Ji reikalavo, kad butų sumažintos vokie
čių okupacijos valdžios rekvizicijos ir įvairus 
Hire < >čiai, kad butų leidžiama lietuviams 
.-t i 'ti savo mokyklas ir dirbti kitokį švieti
mo ir k ui euros darbą, kad butu energingiau 
kovojam a su krašte išplitusiu banditizmu ir 
įvairiomis kitomis okupuotojo krašto 'nege
rovėmis.

V alstybės Taryba taip pat rūpinosi už
megzti kuuglaudžiausius santikius su įvai
riomis užsienio lietuvių organizacijomis, ku- 
rius taip pat dirbo ir kovojo dėl Lietuvos 
laisvės. Tam reikalui buvo išrūpintas leidi
mas išvažiuoti j Lietuvių Konferenciją Švei
carijoje ir Stockholme. Į Stockholmą tary
bos delegacija pasiuntė savo Įgaliotini Dr. 
Jurgi Šaulį, ku- is 1917 metais spalių 18—20 
dienomis referavo Rusijos lietuvių atstovams 
apie Vilniaus konferenciją ir apie bendrąją 
Lietuvos padėti. Savo rezoliucijose Stock- 
hoimo konferencija priėmė Vilniaus Konfe
rencijos nutarimus ir pripažino Lietuvos Ta
rybą Vyriausiuoju Lietuvių Tautos organu 
kraštui ir valstybei atstovauti. Tokį pat pri
pažinimą ir paramą Lietuvos Tarybai pareiš
kė 1917 m. lapkričio 6 d. Šveicarijos ir kitų 
kraštų Lietuvių Konferencija. Gavę visų 
kraštų lietuvių paramos Lietuvos Tarybos 
delegatai, prezidiumo nariai Antanas Smeto
na, Dr. Jurgis šaulys ir inž. Steponas Kai
rys, Berlyne kreipėsi tiesiog į vokiečių vy
riausybę, ieškodami joje paramos prieš vo
kiečių karo okupacinę valdžią. Nors vokie
čių civilinė valdžia ir nesutiko su karo val
džios varoma politika Lietuvoje, tačiau ji nė 
kiek nebandė ją keisti ir net, Reichstagui 
pašalinus Lietuvos okupacinės karo valdžios 
šefą kunigaikštį Izenburgą Biršteiną, paliko 
ta pati valdymo sistema. Bendrais politikos 
klausimais dėl Lietuvos ateities Lietuvos Ta
rybos delegacija sudarė kontaktą su Reichs
tago atstovų dauguma, kuri pasižadėjo rem
ti savarankiškos Lietuvos sudarymą tik. ta- 
dž£, jei jis sueitų į tam tikrus santikius ap- 
draudžiaačius vokiečių interesus Įvairiomis 
konvencijomis.

Nors vokiečių vyriausybė ir nepriešta
ravo nepriklausomos Lietuvos sudarymui, 
tačiau ji visokiais budais stengėsi, kad toji 
.-atdarytoji Lietuvos valstybė kuolabiausiai 
priklausytų ,nuo Vokietijos. Kuršo baronai, 
Kurie jau iš seno didelėje vokiečių kultūros 
Įtakoje, stengėsi, kad Kuršas atatektų vo
kiečiams. Todėl ir vokiečių karo atstovai 
Berlyne stengėsi lietuvių delegaciją pakreip
ti i tą pusę, kur ėjo Kuršo baronai. Užsie
nio Reikalų Ministerijos bute, prieš pat au
dienciją, lietuvių delegatai gavo iš Izenbur- 
go telegramą, kad Kuršas norįs susijungti 
si* Vokietija, ir jei lietuviai to pat nepada
rysią, tai vokiečiai žiūrėsią i Lietuvos teri
toriją tik Grenzberichtigung (sienos išlygi
namo) atžvilgiu. Suprantamas dalykas, kad 
Lietuvos Tarybos delegatai su tokiais vokie
čių pasiūlymais ir spaudimais jokiu budu ne
norėjo sutikti. Kadangi vyriausia karo būs
tinė tada faktinai kreipė vokiečių politiką 
arba joje turėjo lemiamos įtakos, tai Lietu
vos Tarybos delegatai ieškojo audiencijos ir 

vokiečių Vyriausiojo štabo viršininką 
generolą Ludendorfą. Jie įteikė^ jam tam 
tikrą pro memoria, kurioje vokiečių karo 
valdžiai išdėstė lietuvių tautos siekimus.

Audiencijai pasibaigus, Vyriausia Karo Val
džia pateikė taip pat savo pasiūlymą, kuris 
tačiau delegacijos 'negalėjo patenkinti jau 
vien dėl to, kad jame Lietuvos valstybės ne
priklausomybė nebuvo aiškiai pripažįstama. 
Be to, jame Lietuvos Tarybos vaidmuo buvo 
suvedamas ligi paprasto vokiečių okupacinės 
valdžios padėjėjo.

Naujasis vokiečių kancleris grafas Hert- 
lingas Lietuvos atžvilgiu šiek tiek pakeitė 
atmosferą. Reichstago daugume, pritaria
mas, jis savo programinėje kalbi. ;e deklara
vo, kad vokiečių vyriausybė pripažįsta Lie
tuvai, Kuršui ir lenkams teisę apsispręsti ir 
sudaryti tokią savo kraštų ateitį, kuri ata- 
tiktų jų kultūros kryptį. Į tą deklaraciją 
lietuvių delegacija atsakė grafui Hertlingui 
tam tikra telegrama ir prašė audiencijos. Po 
palankių kanclerio grafo Hertlingo pareiški
mų audiencijoje Lietuvos Tarybos delegacija 
1917 metais gruodžio 1 d. sudarė protokolo, 
forma pirmą preliminarinę Lietuvos sutarti 
su vokiečiui Užsienių Reikalų Ministerija. 
Pagrindinė tos preliminarinės sutarties pras
mė buvo ta, kad Lietuva pati, .pasirėmusi 
Vilniaus konferencijos nutarimais ir tautų 
apsisprendimo teise, skelbė savo nepriklau
somybę ir visų valstybinių ryšių sutraukimą 
su kitais kraštais. Tiek karo, tiek civilinė 

. vokiečių vyriausybė darė stiprų spaudimą, 
ii amžinos, tvirtos sąjungos su vokiečiais 
ryšį jos statė kaip conditio sine qua 'non. 
Tik atskiri Reichstago daugumos atstovai 
numatė, kad toks klausimo statymas sudaro 
pavojingą vokiečių reikalams politiką, kuri 
Santarvėje ir neutralėse šalyse turės kelti 
įspūdžio, kad vokiečiai kėsinasi aneksuoti 
užimtuosius kraštus. Tačiau iškovoti lietu
vių delegacijai geresnių sąlygų jie vis dėl to 
neįstengė.

Pačių konvencijų turinys tada dar netu
rėjo aiškių formų. Protokolo pažymėjimas, 
kad Lietuvos santikiai su Vokietija turėtų 
būti maždaug tolygus pietinių valstybių san- 
tikiams Vokietijos federacijoje neturėjo 
griežtos prasmės. Kaip tik toji neaiškioji 
protokolo dalis delegatams sugrįžus į Vilnių 
sumanytos sutarties projekte ir buvo pra
leista. Lietuvos Taryba to laiko sunkiose 
Sąlygose iš tų konvencijų po ilgų ginčų suti
ko numatyti militarinę konvenciją su sava
rankiška ir savaimingai tvarkoma Lietuvos 
kariuomene. Komunikacijos Konvencija su 
savarankišku komunikacijos įrankių taisymu 
ir administravimu, muitų ir pinigų konven
cijų bendras formalavimas buvo priimti iš 
Berlyno protokolo. Lietuvos Taryba taip pat 
laikėsi to dėsnio, kad pačių konvencijų suda
rymas tegali pareiti nuo Lietuvos Steigiamo
jo Seimo. 1917 metais gruodžio 1(1 d. Lietu
vos Tarybos delegacija nuvyko i Kauną, 
Vyriausiam Rytų Karo Vadui tarpininkau
jant, forriiališkai susitarti su vokiečių Užsie
nių Reikalų Ministerijos ir Kanclerio atsto
vu. Tačiau tuo tarpu prasidėjo karo paliau
bos su rbsais, kurios sustiprino vokiečių 
karo partijos pozicijas. Vokiečių atstovo 
pranešitnu, Berlyno protokolas naujose sąly
gose vokiečių karo vyriausybei jau buvo ne- 
bėpriimtinas. Vokiečių karo valdžia, susi
tarusi su kancleriu^ siūlė naują formulę. 
Tačiau ji Lietuvos Tarybos delegacijai buvo 
nepriimtina jau vien dėl to, kad joje buvo 
skelbiama ne Lietuvos valstybės nepriklau
somybė, bet tik atsipalaidavimas nuo valsty
binių ryšių, kurie kada nors yra buvę su ki
tomis tautomis. Toji formulė taip pat ne
pažymėjo, kad Vilnius yra Lietuvos valsty
bės sostinė. Lenkams norint Lietuvą pri- 
jungti prie Lenkijos ir vokiečių karo parti
jai Varant Grenzberichtigungo politiką, Lie
tuvos Taryba jokiu budu negalėjo sutikti su 
tokia formula. Naujai pasiūlytoji formulė 
taip pat išmetė Steigiamojo Seimo paminėji
mą santykiams su kitomis valstybėmis galu

tinai išlyginti. Pagaliau antrojoje dalyje 
formulė visai nenumatė Lietuvos pripažini
mo iš Vokietijos pusės, kaip sąlygos užmegz
ti santikiams su Vokietija. Gindama savo 
nusistatymą, Lietuvos Tarybos delegacija, 
pagaliau apsistojo prie tos formulės, kurio, 
atsižvelgdama į sunkią konjunktūrą ?,r besi
artinančios taikos derybas Brastoje. Lietu
vos Taryba priėmė gruodžio mėnesio 11 d. 
Jos tekstas buvo toks: ■

Lietuvių Karių Žy
giai Nepriklausomy

bes Kovose

„Savo posėdyje 1917 metų gruodžio 11 
dieną Lietuvos Taryba nutarė:

L Lietuvos Taryba, krašto ir užsienio 
lietuvių pripažinta kaip vienintelė Įgaliota 
lietuvių tautos atstovybė, pasiremdama pri
pažintąja tautų apsisprendimo teise i.r 1917 
metų rugsėjo mėn. 17—23 dd. Lietuvių Kon
ferencijos Vilniuje nutarimu, skelbia nepri
klausomos Lietuvos valstybės atstatymą su 
sostine Vilniuje ir jos atpalaidavimą nuo vi
sų valstybinių ryšių, kurie kada .nors yra bu- 
bę su kitomis valstybėmis.

II. Tai valstybei tvarkyti ir jos reika
lams ginti taikos derybose Lietuvos Taryba 
prašo vokiečių valstybės apsaugos ir pagel- 
bos. Atsižvelgdama į gyvus Lietuvos inte
resus, kurie reikalauja, nieko -netrunkant, 
sueiti į artimus ir patvarius santikius su vo
kiečių valstybe, Lietuvos Taryba stoja už 
nuolatinį tvirtą sąjungos ryšį su Vokietijos 
valstybe, kuris turėtų būti įvykdytas ypač 
militarinės bei susisiekimo konvencijos ir 
muitų bei pinigų sistemos bendrumo pama
tais”.

Taigi, matome, kaip sunku buvo Lietu
vai skinti kelią savo nepriklausomybei. Lie
tuvai skinant kelią savo nepriklausomybei iš 
pat pradžios teko kovoti su lenkais ir vokie
čiais. Lenkai, norėdami Lietuvą prijungti 
prie Lenkijos, buvo griežtai nusistatę prieš 
jos nepriklausomybę ir įvairiais budais truk
dė lietuviams savo nepriklausomybes siekti. 
Daug pavojingesnis už lenkus Lietuvos ne
priklausomybes priešas buvo vokiečiai. Jie, 
okupavę Lietuvą, elgėsi joje kaip tikri sei
mininkai. Kadangi jie norėjo amžiams Lie
tuvoje pasilikti, tai. aiškus dalykas, kad ir 
jie buvo priešingi Lietuvos nepriklausomy
bei. Lietuviams kovoti su vokiečiais buvo 
be galo sunku, nes vokiečiai turėjo stiprią 
karinę pajėgą. Lietuviai su vokiečiais galė
jo kovoti tik diplomatinėmis priemonėmis. 
Kai vokiečių kariuomenei fronte ėmė nebe
sisekti, tai ir jų vyriausybė Lietuvos nepri
klausomybės atžvilgiu pasidarė nuolaidesnė 
bei sukalbamešnė. Tačiau iš visko buvo ma
tyti, kad ji, negalėdama visiškai Lietuyos 
okupuoti, buvo paširįžusi ją su Vokietija su
rišti Įvairiomis konvencijomis. Tačiau lietu
viai ir to nenorėjo. Tsb.

Ypač didelį vaidmenį suvaidino Kauno 
komendantūra, nes nuo tvarkos Kaune iš- 

į laikymo parėjo visa Lietuvos Nepriklauso- 
j myhė. O Kaune buvo ypač daug Lietuvos 
I priešų — Įvairaus plauko komunistai, vokie
čiai, lenkai ir net gaujos paprastų plėšikų, 
vagių, nenuoramų. Lietuvos priešai, susisu
kę pačiame Kaune lizdus, ne kartą mėgino 
nuversti valdžią ir suardyti visą Nepriklau
somybės darbą. Komendantūra, l>e paliovos 
budėdama, kovodama, sunaikino ne tik pa
čiame Kaune, bet ir jo apylinkėje visas prie
šų pinkles, susekė daug ruošiamųjų sukili
mų ir neleido jiems pasireikšti, o dalyvius 
tinkamai nubausdavo karo lauko ir kiti teis
mai. Tuo budu komendantūra ne kartą žy
miai prisidėjo prie Lietuvos nepriklausomy
bės išgelbėjimo. Be Kauno komendantūros 
karininkų bei kareivių budrumo, pasiauko
jimo, darbštumo gal ir Nepriklausomybės 
nebūtame sukorę.

Pirmoji Lietuvos kariuomenes patranka (kanuole), gauta 1919 m. 
sausio 14 d. su kita karo medžiaga iš stovėjusios Kaune vokiečių ka
riuomenes. Ji sudarė Lietuvos kariuomenės artilerijos pradžią ir iš 
Jos paleistas pirmas lietuvių, artilerijos sviedinys į besiveržiančius į

- • Lietuvą - bolševikus. - Dabar yra Karo' Muziejuje.

(Tąsa iš pereito “Tėvynės” num.)
PIRMIEJI SAVANORIŲ ŽYGIAI.
Tuo pačiu laiku ant greitųjų buvo su

kurti, bet vis dar negausingi savanorių bū
riai; jie, menkai ginkluoti, savais civiliais 
rūbais, menkai apauti, dažniausiai ir visiš
kai neapmokyti, stojo j kovą su besiveržian
čiais į Lietuvą bolševikais, lenkais, iš dalies 
su vokiečiais ir visais slaptais ir atvirais 
priešais, kurių tuomet Lietuva daugybę tu
rėjo.

Nepalaikant vidaus tvarkos, joks kūry
binis darbas buvo neįmanomas. Tai tvar
kai palaikyti buvo įsteigtos karo komendan
tūros. Lietuvos Nepriklausomybę kuriant 
jos atliko labai didelį vaidmenį, nes tramdė 
įvairios rūšies nenuoramas — patvii kėlius 
bei sauvaliaujančius, dažnai plėšikaujančius 
vokiečius, nerimstančius, bolševikuojančius 
bei tikruosius bolševikus, klastingai prieš 
Lietuvą veikiančius sulenkėjusius dvarinin
kus bei kitus Lenkijos agentus, persekiojo 
ir gaudė plėšikus, kurių vietomis pilni miš
kai buvo privisę ir vertė valdžios klausyti 
įvairius nesusipratėlius, kurie dėl savo tam
sumo bei apsileidimo nenorėjo vykdyti jiems 
uždedamų pareigų. Komendantūros dažnai 
stodavo ir i atviras, reguliarias su besiver
žiančiu priešu kautynes.

PIRMOSIOS AUKOS IR LAIMĖJIMAI 
BEI PRALAIMĖJIMAI.

Sausio 11 d., 1919 m., krito pirmosios 
savanorių aukos: tą dieną vokiečiai Kaune 
nužudė, einant jiems tarnybos pareigas, 2-ro 
pėstininkų pulko savanorius Juozą Kalasiu- 
na ir An ta na Zambacevičiu.

Karininkų ir puskarininkų kadrui padi- 
dinti sausio 15 d. buvo paskelbta buvusios 
rusų armijos karininkų, karo valdininkų ir 
puskarininky mobilizacija, o sausio 25 d. 
įsteigta karo mokykla. Į ją tuojau stojo per 
200 jaunimo.

Sausio gale bolševikai užėmė Šiaulius, 
o vasario 2—5 d. Skuodą, Mažeikius, Sedą ir 
Telšius. Vasario 7—9 d. ties Kėdainiais į- 
vyko Lietuvos kariuomenės (Panevėžio ir 
Kėdainių apsaugos burių) kautynės su bol
ševikais. Jos buvo labai reikšmingos, nes 
bolševikai šioje vietoje savo dešiniuoju spar
nu stengėsi užimti geležinkelį, apsupti Kau
ną ii tvirtai jį atskirti nuo visos žiemių Lie
tuvos. Savanoriai čia bolševikus atrėmė ir 
tuo budu sunaikino jų planus.

Šiose kautynėse, būtent: vasario 9 d. 
žvalgų susirėmime ties Taučiunų kaimu (Kė
dainių apskr. ir vai.) žuvo pirmas kautynėse 
savanoris Povilas Lukšys.

Tą pačią dieną lietuviai sunkiai -nuken
tėjo nuo bolševikų lies Jėznu. šia kryptimi 

j kairysis bolševikų sparnas stengėsi padary- 
1 ti tą patį, ką ir jų dešinysis sparnas, bū
tent: supti Kauną iš pietų. Lietuvos tarny
bos karininkas rusas četuchinas išdavė ko- 

■ vejančius lietuvius; dėl jo išdavimo žuvo 
18 lietuvių raitininkų. Bet už tai vasario 

• 11 .d. lietuviai skaudžiai sumušė bolševikus 
. ties Šėta (Kėdainių aps.) ir paėmė pirmą 
karo grobį: šautuvų, telefono aparatų ir p. 
Tuo budu šiame bare dešinysis bolševikų 
armijos, kurios centras buvo Vilniuje, spar
nas buvo gerokai atgal nustumtas.

Vasario 13 d. lietuviai atsiėmė iš bolše
vikų Jėzną, paėmė bejeisvių ir 4 kulkosvai
džius ir tuo budu šiame bare sulaikė bolše- 

; vikų kairiojo sparno slinkimą. Bet ta pa
ti diena lietuviams buvo ir labai nelaimin
ga: bolševikai puolė ir atėmė iš lietuvių 
Alytų, čia žuvo keli kareiviai ir pirmas 
parininkas Antanas Juozapavičius. Dėl to 
lietuvių pralaimėjimo labai padidėjo pavo
jus Kaunui nuo kairiojo bolševikų sparno.

• Tuo pačiu maždaug laiku bolševikai jau 
buvo užėmę liniją: Lyda — Varėna — Per
loja — Stakliškės — Jeznas — Žasliai — 
Vepriai — Siesikai — Pagirys — Krekana- 
va — Pocionėliai — Baisogala — Šiauliai 
— Kuršėnai. Kovo 2 d.-lietuviai išvijo bol
ševikus iš Pocionėlių ir Baisogalos.

Valdžia, pasiremdama savanoriais, jau 
tiek buvo sustiprėjusi, kad kovo 5 d. paskel
bė pirmą naujokų šaukimą.

Naujokai sutvirtino kuriamosios ka
riuomenės eiles. Daugely atsitikimų naujo
kai, taip pat kaip ir savanoriai, nepamoky
ti. neapvilkti į uniformą, kurios ir nebuvo, 
ėjo tiesiog i karo laukus. Kareiviai dažnai 
buvo išmokomi pačiame fronte, tarp vieno 
ir kito mūšio, žygio, pasitraukus vienai kitai 
dienai į rezervą ir pan.

Kovo 10 d. Lietuvos kariuomenė atėmė 
iš bolševikų Krekenavą, o kovo 15 d. lietu
viai užėmė geležinkelio ruožą Dotnuva — 
Kuršėnai ir išvijo bolševikus iš Šiaulių, Rad
viliškio ir Šeduvos.

Kovo 18 d., beginant Amerikos misiją 
nuo pakrikusių vokiečių kareivių puolimo* 
žuvo Kauno komendantūros savanoris ka
reivis Prarys Eimutis, kuris, aiškiai maty
damas pavojų savo gyvybei, iš jam pavestos 
vietos nepasitraukė, tuo budu atlikdamas 
didvyrišką, taurų ir tikrai karini sąžiningo 
pareigų ėjimo pavyzdį.

(Pabaiga trečiam puslapyje)
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LIETUVIŲ KARIŲ ŽYGIAI NEPRIKLAU
SOMYBĖS KOVOSE.
(Tąsa iš antro puslapio)

Kovo
Panevėžį,

27 
bet

29

d. lietuviai atėmė iš bolševikų 
jie balandžio 1 d. vėl jį pagre-

d. ėmė veikti lietuviu artileri-Kovo
ja: kautynėse su bolševikais ties Dotnuva 
3 vai. popiet paleistas į priešą pirmas svie
dinys.

------—o-------- -
Tokiose tai sunkiose aplinkybėse kūrėsi 

Lietuvos kariuomenė ir be tinkamo pasiruo
šima stoju ginti Lietuvos Ncp ikiausumybę. 
Vienok jaunutė, mažai ginkluota Lietuvos 
kariuomenė netik Įstengė išvyti iš Lietuvos 
bolševikų armiją, bet tuo patim kartu sėk
mingai apgynė Lietuvą ir nuo lenkų puoli
mų bei įsiveržusių Lietuvon bermontininkų. 
Vadinasi, tuo pačiu laiku prisėjo Lietuvos 
kariuomenei kovoti trinti frontais: su bolše
vikais, su lenkais ir .bermontininkais. Be to 
ir valstybės viduje lenkai slapta ruošėsi nu
versti valdžią, smurtu pagrobti visą Lietu
vos valdymą į savo .rankas ir prijungti Lie
tuvą prie Lenkijos. *

Tuo tikslu Lietuvos lenkai, dvarininkų 
vadovaujami, susimetė į garsią P. O. W. 
(Polska organizacija wojskov.a — karinė 
lenky organizacija), kuri Lietuvą, slaptai, 
žinoma, jau buvo suskirsčiusi į karo komen
dantūras, komendantais buvo paskirti di
džiumoje dvarininkai, kurie prie smurto 
uoliai dėjosi dar ir dėlto, kad jiems rūpėjo 
sunaikinti žemės reformą ir apsaugoti savo 
dvarus nuo išdalinimo žmonėms.

Smurtininkai jau buvo taip įsidrąsinę, ( 
kad ėmė gadinti Įvairius valstybinius įren
gimus, o naktį iš rugpiučio 27 i 28 d. su
pjaustė svarbias karo reikalams telefono 
bei telegrafo vielas. Smurtininkai visur, 
net kariuomenėje, turėjo savo šnipus, kurie 
teikdavo žinias ir laukė progos suteikti mir
tiną smūgį Lietuvai, žinoma. Lietuvos len
kai visa tai darė su žinia Lenkijos .aidžios, 
jos remiami ir diriguojami.

Tačiau jų pragaištingi sumanymai nepa
vyko: kai kurie kariuomenės štabo karinin
kai sužinoję apie rugpiučio 27—28 d. naktį 
telefono bei telegramo vielų supiaustymą 
ir ruošiamąjį smurtą, rugpiučio 28 d. Lite
ratūros skyriuje slaptai susiorganizavo i- 
naktį iš rugpiučio 28 į 29 d. suėmė kai ku
riuos smurtininkus ir tuo bodu sukliudė jų 
ruošiamąjį smurtą.

Taigi Lietuvos nepriklausomybės gynė
jams prisėjo grumtis ne tik su atvirais prie
šais, bet ir su slaptais Lenkijos agentais 
Lietuvos viduje. Prie to viso reikia pridėti 
ir Santarvės valstybių Lietuvoje laikomų 
misijų nepalankų nusistatymą Lietuvai. 
Kuomet Lietuvos kariuomenė sumušė ber
montininkus ir lenkus, tai santarvės karinės 
misijos sulaikė lietuvius nuo suteikimo ga
lutinų smūgių šiems mirtiniems Lietuvos 
priešams. '

Lietuvos kariuomenė nugalėjus bolševi
kus ir bermontininkus, po padarymui taikos 
su Rusija liepos 12 d., 1920 m., beliko kovo
ti tik su lenkais,, jei neminėti to, kad Lie
tuvos kariuomenei teko susiremti ir su lat
viais, kurie užgrobė nedidelę dalį Lietuvos 
teritorijos. Kaip jau žinoma, Lietuvos ka
ras su lenkais tęsėsi iki 1923 metų pra
džios. Karas su lenkais ir jo pasėkės, ypač 
Tautų Sąjungai ir Ambasadorių Tarybai len
kams pataikaujant, -kiekvienam dar atme
namas ir vietos stoka neleidžia to 
smulkmeniškai aprašyti.

Šiuo rašiniu svarbiausiai norėjome 
šviesti Lietuvos nepriklausomybės kovų 
džią, kad kiekvienas lietuvis dar kartą
simintų kokiose sunkiose aplinkybėse kūrė
si Nepriklausoma Lietuvos Valstybė, kokiu 
pasišventimu ir kokiomis didelėmis aukomis 
Lietuvos gynėjai tą nepriklausomybę apgy
nė. Tą visą omeny turėdami, su didesniu 
pasirižimu stovėsime ir tolinus Lietuvos ne
priklausomybės sargyboje.

viso

nu- 
pra- 
pri-

Maryland valstijos gubernatorius Harry W. Nice pasirašo šios valstijos legislaturos išleistą įstatymą, kuriuo įpareigojamas valstijos gubernato
rius kasmet paskelbti Lietuvos Nepriklausomybes šventes, Vasario 16 d., iškilmes šioj valstijoj, šis įstatymas veikia nuo gegužės men. 1935 m. ir 
gub. Harry VV. Nice jau tris kartus skelbė Maryland valstijos gyventojams Lietuvos Nepriklausomybės Šventu, kviesdamas valstijos valdininkus 
ir visuomene iškabinti Amerikos vėliavą ant visų valdiškų bei privatiškų namų ir atatinkamomis ceremonijomis mokyklose, bažnyčiose ir kitose 
viešose vietose paminėti Lietuvos Nepriklausomybės šventę, šį įstatymą Maryland valstija pravedė teisėjo Vinco F. Laukaičio iniciatyva ir pa
sidarbavimu, jo pastangas remiant visiems Maryland valstijos lietuviams. Atvaizde matome įstatymo pasirašymo ceremonijose lietuvių dele

gaciją. šio įstatymo iniciatorius teisėjas V. F. Laukaitis stovi pirmoje eilėje ketvirtas iš kairės pusės.

g- ■ii
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Nudziovė Vienuolika šautuvų.
Nuėjau pažiūrėti, kaip mokomi pirmie

ji savanoriai. Juos mokė kambariuose, nes 
vengė vokiečių akių. Man įėjus, .radau be
mokant rikiuotės. Viršila Zalieskis, vilnie
tis, rėkavo lietuviškos komandos žodžius. Iš 
pradžių, nepratus prie lietuviškų komandų, 
kažin kaip keistai skambėjo. Rodos, lietu
viška -kalba netinka kariškai komandai, ir 
tiek. MaLnu ir džiugu, kad sava, bet i taip 
neįprasta. Tačiau greit apsipratome su sa
vo gimtosios kalbos komandomis ir nebejau
tame keistumų.

Ginklus, pasirodo, laiko slaptai. Kai 
vieni mokosi, tai kiti budi, kad neužkluptų 
vokiečiai. Pavojų pajutus, 
tuoj slepiamas po grindimis,
čiaį tokią pamoką buvo užklupę, 
tik savanorius, 
grindimis 
atplėštos, 
šautuvų, 
imdavom
vo viduje, ,nes lauke 
\okiečiai neleido: t loj

Gruodžio 13 d. žiuriu — parvažiuoja 
keletas linksmiausių savanorių. Tokio džiaug
smo savo amžiuje nebuvau matęs. Savano
riai, džiaugsmingai nusiteikę, p<; kareivines 

’šūkauja: .,šautuvų parvežt". Parvežusieji 
šautuvus, įrangų apsupti, juokiasi ir giria
si, pasako ami savu įspūdžius, kaip jie vo
kiečius apgavo. Jie, vokiečiams nematant, 
nudžiovė 11 šautuvų. Tai laivo didelis indė- 

Iš viso 
rusiš- 

šautu- 
keleta 
ši di- 

i gau-

kulkosvaidis 
Kartą vokie- 

Bet rado 
Kulkosvaidis jau gulėjo |xi

ir žymės nebuvo, kad grindys yra 
Į sargybas taip pat eidavom be 
Priimdami 

ir ginklus.
sargybas, kalu pri- 
Sargybiniai stovėda- 

ginklumam pasirodyti 
nuginkluodavo.

Užburtai Lietuvių 
Kariuomenei Be= 

sikeliant
(Tąsa iš pereito “Tėvynės” num.)

Jam parodžius, kad turiu eiti į tas pa
kariu jis stovi, aš vėl jo 
per vienas.
savanoris! — drąsiai ir iš

čias duris, prie
IJausiu, kas jis

— Lietuvos
idžiai atkirto.

formą turėsime, Vytį iš kepures išsiimti, 
kad miesto .nejuokintumėme. — patariau aš 
jam.

— Ką, ar mes turime ko nors varžytis? 
Juk mes ne ponai susirinkom? į Lietuvos 
kariuomenę, bet darbo žmonės, — atkirto 
man jaunas savanoris. Ir, aukštai galvą 
iškėlęs, ėjo pirma manęs. Aš, išgirdęs jo 
tokį drąsų atsakymą, daugiau simpatijų jam 
pajutau. Tai buvo jaunas bernužėlis sodie
tis, kaip iš tarmės matyti, žemaitis.

Lenkų legionininkai žlebsi akimis, iro
niškai nusišypso ir, aukščiau barzdos „hono- 
ą” papūtę, eina toliau. Vienas, netoli mu

sų sulaikęs keletą gatvės vaikėzų, parodė į 
mus ir kažką jiems pasakė. Jam nuėjus, tie 
vaikėzai mus, kaip širšės, tuojau apspito ir

esu ir 
jauno- 
griež-

pradėjo Įvairiausiais pasityčiojimais lydėti.
— Taryba ryba, veda vysechla, ryba 

zdechla, Litvvy nebędzi, Litvva zginie... — ir 
panašiais, net biauriausiais žodžiais mus Im
liodami. O tokių pasityčiojimų iš gatvės 
valkatų ir davatkų gatvėje dažnai išgirsda
vome. Pykome, bet • tylėjome, sieloj kerštą 
ugdydami, kad įsistiprinę tiems valkatoms 
atsilyginsime.

Be Skundų ir A i mana vi, m ų.
Atėjome Į kareivines už Neries, 

butą rusų artilerijos kareivinių. Mano 
lydova:

Įsmukau pro duris į kambarį. Pilna 
įvairių žmonių. Bet čia ir publika švares- 
» ?. Vienas iš jų, simpatiškos išvaizdos ir 
i įsų kario drabužiais, tik be antpečių, pri
ėjo prie manęs.

— Gerai! — sako jis, man pasisakius, 
k id atvykau į kariuomenę stoti. — Bet ar 
tamsta žinai, kokiu reikalu mes kariuome- 
; ? organizuojame? Musų tikslas ginti ne 
1: irios nors partijos reikalus, bet tėvynę. 
Ar sutiksi su tais musų reikalavimais? — 
atidžiai į mane žiūrėdamas klausia.

Man atsakius, kad tuo tikslu aš 
; i vykęs, jis man priminė, kad musų 
j' j kariuomenėj busią reikalaujama
t -s drausmės, griežtesnės negu rusų kariuo
menėje. Nors ir labai dėl tokio drausmės 
apibudinimo nustebau, nes caristinėje rusų 
kariuomenėje drausmė buvo žiauri ir ne
žmoniška, bet sutikau. Užrašė mano varda, 
pavardę, paklausė, ar turiu kokią nors re- 
I. įmendaciją ir tt. Man davė palydovą, tą 
patį savano j, kuris stovėjo prie durų, kad 
nuvestų mane į kareivines. Abu išėjome.

Mus Apipuolė Legionininko Užsiundyti 
Valkatos.

Einame gatvėmis. Jis pirma, o aš pas 
kui. Sutinkame dabitų lenkų legionininkų, 
o čia mane veda apskuręs sodietis, kurį tik 
iš Vyčio kepurėj galima pažinti, kad tai Lie
tuvos kareivis. Lyg ir nepuiku su tokiu ka
reiviu eiti.

— Ar nebūtų geriau gatvėj, kol uni-

Tai 
pa- 

viršilai mane pristatęs, grįžo atgal.
išklausinėjęs, iš kur ir kas aš per 

kokį laipsni turėjau 
išė, kaip vėliau pas- 
nors 
ibęs

jam kelis kar- 
kad tarnavau 

mane „pa- 
Gal tai

V irsiia 
vienas ir pasiteiravęs, 
rusų kariuomenėje, už 
tebč j au, puška ri n i n ki u, 
tus buvau aiškiai pas
eiliniu. Kokiais sumetimais jis 
kėlė” Į puskarininkius — nežinau, 
padalė todėl, kad truko puskarininkių. Jis 
ypač nudžnugo, kai pasisakiau, kad Rusijo
je esu tarnavęs lietuvių batalione. Po vir
šilos apspito kiti manęs, klausinėti, iš kur 
aš ir ar daug iš musų krašto ruošiasi sava
noriais stoti.

Į tarnybą mielu noru skuba, bet malkų 
pjaustyti, skaidyti, tai nors imk pagalį ir va
ryk. Darbą laikė negarbingu.

— Ar mes malkų skaldyti atėjome? — 
ne kartą tekdavo nugirsti. — Ne! Mes ka- 

| liauti atėjome.
Griežtumu 

malku ar kitu 
vyzdžiu veikti, 
būtina, ir patys kareiviai 
atlikti. Kelis .kartu mačia 
ka rini n kini i šei.da v.o 
Prie jų prisijungiau ir

—’ Duok.man pink; . 
eik į kareivinę, — ‘kartą 
pinklu, pribėgęs sodieti.

— A 
likti, kas 
si kirtau.

— Atliksime ir mes! — atsakė man ir 
paėmė iš manęs piuklą.

Netrukus ir visi susiprato, kad darbas 
ir kariuomenėje nėra ž nas ir kareiviui ne
pritinkąs. Paskirti ei ,;vo nesipriešindami. 
„Geltonsnapiai” iš le.ng o {.radėjo priprasti 
prie drausmės, ir kki numo. Vėliau net 
mdksleiviai savanoriai n sipurtč darbų. Tek
davo išsivalyti vokiečių priterštas kareivines. 
I • atlikdavo tai juokau jami ir vokiečius pa
šiepdami. Nebeliko jokio skirtumo tarp 
moksleivio ir ne moksleivio, — visi buvom i 
lygus, savanoriai.

žydukas Nuo Švenčionių.
Kareivinėse buvo marga. - švaistėsi vie

nišų kareivių uniforma, kiti moksleivių, 
daugiausia sodiečių drabužiais. Buvo ir 

Buvo net vienas įy- 
čionių.
ė į kariuomenę? —

negalėjai jų privaryti prie 
panašių darbų. Reikėjo pa
kari tai nėra negarbinga, bet 

i savo darbus turi 
m, kaip patys pus- 

malkų prisiskaldyii.

Aš eisiu, o tamsta 
man einant 

savanoris sako.
; taip pat esu kareivis ir turiu
yra kariuomenei reikalinga, —

su

at-

savanorių buvo visai maža. 
Už sienos dar tebebuvo vo- 

kurie baigė savo aukso die
dų tarpe buvo vienas Ma- 
lietuvis, kuris vėliau stojo 

Savanoriai dar netmė- 
kariškų reikmenų.

Kai

n i
o
ne lietuvių, bet maža.
lis savanoris nuo Šven

— Kas tave at vari 
■klausiu aš jo.

— Ui, mano draug i lietuviai ėjo. ir aš 
su jais atėjau, — atsakė jaunas žydelis. — 
Ir aš no iu dėl Lietuvos kariauti. Ar aš «ae 
toks pat, kaip kiti?

Puikus buvo žydukas! Vėliau jį fronte 
sutikau. Buvo sanitaras.

Iš svetimtaučių daugiausia buvo gudų.

šautu vų.
lis į musų tų laikų apsiginklavimą. 
: u gautais ir nudžiautais pa vežė 317 
kų šautuvų, 
vai Vilniuje.
vargais .negalais įsigytų šautuvų. Ir 
dešinioji ginklų partija, nors ir vieša 
ta, buvo įgyta |ier kryžiaus kelius.

Susikumščiavome su Vokiečiais.
Pirmuosius ginklus ūkdavo įgyti mili

cijai ginkluoti, bet ne kariuomenei, nes vo
kiečiai ginklus duodavo tik milicijai (polici- 

perkami ir iš demora- 
Toks pirkimas 

pa duoda, o kiti 
skubiai dumti Į 
vokiečiai 

nešindavai 
o jau kiti vokiečiai

Tai buvo musų pirmieji
Ligi tol turėjome tik

neras- 
kelių 

pagau-

vakarą keli sa
li u vo atė- 

kareivinių vokietis šautuvo par- 
Vienas savanoris prie jo priėjo pirk- 

Pi rmas nupi ko ir 
Staiga iš už kam-

vokieeių ir -nori pirkėją 
taip pat staiga iš už kampo 
savanoriu ir sulaiko puolan- 
Po keleto aštriu žodžiu pa

ir, kai savanoris su šautuvu

jai). Ginklai buvo 
lizuotų vokiečių kareivių, 
būdavo pavojingas. Vieni 
atima. Nupirkus tekdavo 
kareivines ir paslėpti, kad 
tų. Būdavo nupirkus 
žingsnių nueiti
na. Bet ir savanoriai nesnaudė.

Taip, sakysime, vieną 
vanoriai išėjo ginklų , medžiot 
,ięs prie 
duoti,
ti, b kiti paeislėjie seka, 
jau nešasi į kareivines, 
po išdygsta pora 
sulaikyti. Bet 
išlenda keletas 
čius vokiečius, 
sipila kumščiai
■ lingu, jo įkandin pabėgo ir vokiečius sulai
kę savanoriai.

Minėtus šautuvus sunešė į vieną kam
barį ir tuojau prie jų pastatė pirmąją sar
gybą. Kitą dieną prie šautuvų paskyrė ma
ne sargybes viršininku ir davė tris karei
vius: J. Motiejūną, Antaną Simanauską ir 
Julių Baltramavičių. Tai buvo mano pir
moji tarnyba Lietuvos kariuomenėj. Sar
gybos priėmimą ir perdavimą atlikome pa
gal statutą.

Iš Kur Bavo Kilusi Musų Didelė Drausmė.
Dieną buvo gera, net naktį miegas ėmė 

Net ii plepusis Julius su 
nebegalėjo mie-

Teko leisti dviem nusiren- 
tik trečias budriai po kam-

Pats, kaip sargybos virši- 
ir pamanyti apie miegą.

Ne-

musų akis lipdyti.
savo -nepaprastais nuotykiai 
go išblaškyti, 
gus miegoti ir 
bari vaikščioju, 
ninkas, bijojau
Jaučiau savo labai atsakingą pareigą.
Įsivaizdavau, kas reiktų daryti, netekus to 
vienintelio musų turto, tų šautuvų, kurie tuo 
kartu mums buvo brangesni už viso pasau
lio turtus. Jie buvo ir musų garbė, kad jau 
esame ginkluoti. Mus galėjo pulti vokie
čiai, lenkai ir bolševikai, nes tuo kartu Vii-

dienas.

Visus jungia 
Maistui . per 
Už jas kaip

Lietuvos kariuomenes žauiuoji kavalerija .parade^

y

Kareivinėse 
Rodos, apie 70. 
kiečių kareivių, 
aas Lietuvoje, 
žosios Lietuvos
pas mus savanoriu, 
jo nei ginklų, nei kitų 
Ant narų voliojosi menki čiužinėliai, 
kurie savanoriai buvo ir be jų. Kiekvienas 
dėvėjo savo drabužius.

Vaikščioju po kareivines ir prisižiūriu. 
Nėra jokios drausmės, apie kurią taip iškil
mingai man Taryboje priminė, 
tik geri norai ir pasirįžimas. 
dieną gaudavom po 8 markes,
nori, taip maitinkis. Jeigu gerai pavalgysi 
pietų ir dar paliksi pusryčiams, tai vakarie
nei neužteks. Jeigu vakarienę pavalgysi, 
tai pusryčiams neliks. Reikėjo šiaip taip 
manytis! y *

Bet manote, kad pirmieji savanoriai bu
vo nepatenkinti, skundėsi? Visai ne! Nė 
žodžio neišgirdau, kad’ kuris butų nusisdun- 
dęs. Linksmi vyrai eitna i-tarnybą, laukia 
kovos ir tikisi geresnių laikų.

— Nėra ko per daug reikalauti, kada 
nėra iš kur paimti, —- sako. —- PavarRime. 
pirmąsias Gražiojo . Lietuvos pajūrio vaizdas.



Vasario 25, 1958.Ketvirtas——-

LAISVĖS VARPAS, Amerikos 
lietuvių pastangomis nuliedintas 
ir papuoštas Lietuvos žirgvaikiu 
su sekančiu užrašu:

Skambink per amžius 
Vaikams Lietuvos,

Kad laisvės nevertas, 
Kas negina jos.

\ Varpas įkeltas į Karo Muziejaus 
bokštą Kaune ir juo skambinama 
tik didžiųjų Lietuvos valstybinių 
ir tautinių švenčių bei nepaprastų 
svarbių įvykių proga.

•niiije organizavosi trys valdžios ir jų ka
riuomenes (lietuviai, bolševikai, lenkai), o 
ketvirtoji — vokiečiu — viską valde ir lai- 
ke savo rankose. Priešų nebuvo nei iš pry- 

,„^ąkio. nei iš užpakalio —• jie buvo iš visur.
Pagelbos iš niekur nesulauktume, o musų 

..visai maža.
— Primik truputi. Mes pabudėsime, 

' — ėmė mane draugai kalbinti. Atsisakiau 
■' ir paliai karštą pečių visą naktelę prasnau- 
‘ ‘ džiau, net keliose vietose savo kepurę pra- 
” degindamas. ,
• *•9 • • ■

Atvirai sakant, tokią pat pareigą tuo- 
.. -met jausdavo kiekvienas, kuriam tik. skir

davo kokią atsakingą tarnybą. Tai buvo ne 
statuto Įkvėpta drausmė, bet pačios sielos. 
Tik dabar supratau, kad. man stojant sava
noriu, anas karininkas Valstybės Taryboj 
apie drausmę pasakė teisybę, kad ji busian
ti griežtesnė. negu rusų. Iš tikrųjų ji bu
vo griežta, bet ir nebaisi, net ir nejaučia- 

. ma, nes buvo kilusi iš lietuviškos sielos.

Gruodžio 17 d. mus, iš viso II kareivių, 
paskyrė i sa» g\ bą prie Vaistytais Tarybos. 
Sargybes vir Įninkąs buvo Antanas Vėly- 
vis. Nuėjome be šautuvų ir palaidi, net ir 

...jięrikiuotėj, nes vokiečiai • neleistų, šautu
vus radome sargybos buste, kuris buvo bu
vusioje virtuvėje. Perėmėm sargybą ir 
kartu su ja šautuvus. Vienas atsistojo 
pne durų j gatvę, o kitas prie kitų — j 

" kiemą. Stovėjome viduje. Į gatvę išeiti 
.uždraudė, nes vokiečiai galėtų nuginkluoti. 

....Xa^tj daugiau sargybinių pastatė prie du
rų, o ypač Į kiemo pusę. Ant laiptų išsiri
kiavome grandinėj. Dėl ko iš kiemo pusės 
buvo labiau saugoma, nežinau.* . - - -

„ . Užmiršta Sargyba.
Kitur sargybos būdavo mažę; •nes. Kai 

* kur net po du savanoriu. Vienas miegoda
vo, kitas budėdavo. Pagaliau atsirado dau
giau sargybų, o savanorių vis dar buvo ma
ža. Jų nebeužtekdavo tarnyboms. Pasi
taikydavo, kad viena ' sargyba prastovėdavo 

' nepamainyta net 2 paras. Kartais ir už
miršdavo įą, net ir valgyti neatnešdavo.

Kartą buvo toks atsitikimas: vokiečiai 
vieną bustą atidavė lietuviams. Ten buvo 
baldų. Pastatė dviejų savanorių sargybą. 
Ėirtė apie tą sargybą ir pamiršo.

Vyrukai stovi sargyboje vieną, kitą ir 
trečią parą. Pasitraukti negalima, nes de
moralizuotas gaivalas puola bustą ir nori 
išplėšti baldus. Savanoriai uoliai priešinasi 
prieš keliasdešimt puolikų. Išalkę vienas 
pasilieka sargyboje, o kitas nubėga Į krau
tuvėlę ko nors nusipirkti. Iki savo karei
vinių toli ir ilgesniam laikui pasitraukti ne
galima.

Pagaliau sargybiniams pritruko kant
rybės. Puolikams pagrasino ginklu, bet 
šie pradėjo iš jų juoktis. Ėmė juos net 
įžeidinėti, sakydami, kad vargu moką šauti. 
Kitas kitą padrąsinti ir kirviais bei kitais 
Įrankiais grasindami sargybiniams, urmu 
pradėjo grūstis į vidų. Tuomet sargybinis 
Ivanauskas, kilęs, rodos, nuo Užvenčio ar 
Vaiguvos, šovė i smarkiausi puoliką ir su
žeidė jį į petį. Visa gauja, pamačiusi vie
na drąsesniųjų’vadų sužeistą, rėkdama ir 
prašydami nebešaudyti, išsilakstė ir dau
giau sargybos .nebepuolė.

Po trijų dienų, atsiminę užmirštąją sar
gybą, nusiuntė jai pamainą. Vyrukai grižo 
nepykdami, bet linksmi ir patenkinti, kad 
sugebėjo apginti pavestą jiems turtą.

— Kodėl vienas iš jūsų neatėjote pa
mainos prašyti? — klausia jų.

— Kaip galima palikti vieną draugą 
pavojuje, kai kelios dešimtys puola, — at
sako. — Juk vienas neapgintų sargybos.

Apskritai, tais laikais neteko girdėti 
nusiskundimų, kad per daug tarnybos, val
gyti neatneša, ar dėl kitokių trukumų, ku
rių devynios galybės slėgė pirmuosius sava
norius.

Sekame Bolševikų Mitingus.
Nebepamenu kurią dieną, bet dar prieš 

gruodžio 20, pasiuntė mane pas gydytoją 
karininką Nagevičių atnešti jo chalato, nes 
jis turėjo ateiti sveikatos tikrinti. Eiti bu
vo toli. Nuėjęs paėmiau chalatą ir grįžtu. 
Grįždamas pamačiau gatvėje didelę šūkau
jančią ir su raudonomis vėliavomis minią. 
Smarkiausiai rėkė ties Lietuvos Tarybos 
rūmais ir juos apmetė akmenimis. Supra
tau, keno čia demonstracija, ir, kad tik ne
susitikčiau su minia, pasukau į kitą gatvę. 
Bijojau, kad komunistų suagituota minia 
•manęs neapdaužytų. Komunistai vadino 
mus „baltaisiais”, nors už žodį „baltasis” 
mes labai pykdavome, šis žodis mums bu
vo labai svetimas ir taip pat nemielas, kaip 
ir „raudonasis”.

Man grįžus, netrukus' atėjo komendan
to padėjėjas karininkas Škirpa. Išrinkęs iš 
musų tai^po 8 kareivius, liepė eiti į miestą 
ir sekti, ką bolševikų demonstrantai darys.

Išėmę iš kepurių Vyčius, pasiskirstėme 
po du ir pradėjome eiti žvalgybininkų pa
reigas. Demonstracijai subirus į kelias gru
pes, mes prisijungėme prie kiekvienos iš jų 
ir patekome į sales, kuriose buvo .rengiami 
mitingai kiekvienai grupei atskirai. Aš su 
savo draugu patekome į geležinkeliečių mi
tingą.

— čia geležinkeliečiai renkasi, tik ge
ležinkeliečiai! — šaukia vienas stovįs prie 
durų geležinkelietis. — Ar jus geležinkelie
čiai? — klausia musų.

— Taip.
— Jeigu geležinkeliečiai, tai kodėl ke

purėse nėra geležinkeliečių ženkliukų? — ir 
nenori musų leisti.

Matome, kad geruoju neįlįsime. Briau- 
namės nuobradiškai. Jis rankas išskečia ir 
neleidžia. Pasilenkiau ir prasmukau pro jo 
pažastis. Jis ėmė šaukti: „laikykite, laiky
kite!” Bet kur čia kas sulaikys tarp dau
gybės žmonių. Įsimaišiau į būrį ir dingau 
iš jo akių. Tuo pat budu prasmuko ir ma
no draugas. • *

Vienas atsistojome viename salės kam
pe, o kitas kitame. Klausomės, kas ką kal
ba. Kalbėtojai lietuviškai, lenkiškai ir ru
siškai daugiausia vis plusta Lietuvos Tary
bą. Jai pranašauja galą, kurį padarysianti 
ateinanti iš Rusijos raudonoji armija. Keis
tai atrodė, kodėl, būtent, daugiausia plusta 
Lietuvos Tarybą, kai tuo tarpu Vilniuje or
ganizuojasi lenkų legionininkai. Matyti, 
Tarybos daugiausia bijota, nes ją palaikė

Lietuv >s generalinio štabo Karininkų Vytauto Didžiojo Kursų II-ji laida su savo viršininku gen. št. 
pulk. Karveliu pagerbia Nežinomojo Kareivio Kapą Kaune.

Gražiojo Lietuvos pajūrio vaizdas.

liaudis, o lenkų legionininkai buvo remiami 
dvarininku, s

Po mitingo, darbininkams pradėjus 
skirstytis, mes dar neskubėjome išeiti. Pa- 
rupo pasiklausyti, ką mitingo vadai, salės 
viduryje susirinkę, tarp savęs kalbasi. Mes, 
apsimetę žiopliukais, pradėjome slankioti 
po salę ir žiūrinėti su šūkiais raudonų vė
liavų, kurios buvo ant sienų iškabinėtos. 
Ausys buvo nukreiptos į vadų pašnekesį, 
nors akys kitur žiurėjo. Nieko ypatingo 
neišgirdę, grįžome į kareivines.

Jau buvo vėlu, bet karininkas Škirpa 
dar musų tebelaukė. Visi jau senai buvo 
grįžę, o mes atėjome paskutinieji. Visi par- 
nešėme tas pačias žinias: keikė ir plūdo 
Tarybą, pranašavo greitą jos galą, bet pa
tys nesiruošė ginklu musų pulti. Mes ir bu
vome pasiųsti tik tuo tikslu: susekti, ar po 
demonstarcijos bolševikai nesikėsins pulti 
musų vyriausybės ir kariuomenės, kuri tuo
met susidėjo iš keliasdešimts kareivių ir 
tiek pat karininkų.

Gruodžio ’ 17—-18 dienomis sargyboj prie 
Tarybos stovėjome dar vienuolika kareivių, 
bet po demonstracijos*’nuo gruodžio 19 d. 
siuntinėjo tik po keturis. Demonstracija 
parodė,'kad bolševikų jėgos nėra tokios di
delės, kaip iš karto buvo manoma.

Slaptingas Ryšulėlis.
Gruodžio 23 d., vakare, stovėjau sargy

boje prie Tarybos su Albinu Rauba, Povilu 
Gruodžiu ir Pijum Jurevičium. Apie 8—9 
vai. vakare įėjo i sargybos bustą mums ne
pažįstamas musų karininkas, kažin ką, į 

ADV. JONAS B. BAG DŽI INAS, 
Daug pasidarbavęs Lietuvos Ne
priklausomybės atgavimui ir “lai
sves Varpo” nuliedinimo iniciato

rius.

maišą įsukęs ir po pažastim nešinas.
— Kuris iš jūsų sargybos viršininkas? 

— atsargiai apsidairęs paklausė.
Man atsiliepus, kad aš, karininkas pa

dėjo savo našulį už pečiaus ir paliepė nieko 
prie jo neprileisti.

— O jeigu kas nors užpultų, tai našu
lį išmesk pro langą ir paslėpk kieme |K> mal
komis, — paliepė.

Karininkui išėjus, neiškentėm nepažiū
rėję į našulį. Į maišą buvo įsuktas lengva
sis kulkosvaidis. Matyti jis buvo jį pirkęs 
iš vokiečių ir, bijodamas, kad kiti vokiečiai 
neatimtų, atnešė pas mus paslėpti. Bet 
niekas musų nepuolė. Rytą tas pats kari
ninkas kulkosvaidį atsiėmė.

Tą patį vakarą atnešė mums j sargybą 
pirmąją algą. Aš už 17 dienų gavau 31 
markę ir 66 fenigus. Tai buvo netikėtu
mas, nes ligi šiol nežinojome, po kiek mo
kės ir ar tikrai mokės. Bet tada tas klau
simas mums ir nerūpėjo.

• Susirinkus šiek tiek daugiau savanorių, 
pradėta juos tvarkyti. Buvo sudaryta iš 5 
karininkų ir 64 kareivių Vilniaus komen
dantūros kuopa. Paskyrė ir burrninkus. 
Truko puskarininkių.- Todėl gruodžio mėn. 
26 d., grįžus man iš sargybos, buvau pas
kirtas burininku. Povilą Gruodį ir Julių 
Baltramavičių paskyrė mano padėjėjais. Aš 
rusų kariuomenėje eiliniu buvau tarnavęs, 
o mano padėjėjai ir visai kariuomenėje ne
buvo tarnavę. Bet ką padarysi — atatin
kamų žmonių ’nebuvo.

Gruodžio 27. d. mane su trimis savano
riais paskyrė į sargybą prie Krašto Apsau
gos Ministerijos (kur anksčiau buvo vokie
čių „Militarvenvaltung). Radę ten paliktus 
vokiečių štampus, atminimui ėmėme juos 
spausti į savo užrašų knygeles. Vokiečiai 
šį „Vervaltungą” visiškai likvidavo gruodžio 
18 d. Jis buvo šv. Jurgio prospekte 36 Nr.

Rūmų perimti atėjo komendantūros ad
jutantas Petras Gužas. Jis rūmuose rado 
tik vieną vokiečių kareivį, kuris jam perda
vė raštus. Gužas tuojau pastebėjo, kad rū
muose yra dar 29 geri šautuvai ir keli šim
tai šovinių. Kareivis neblogai kaU)ėjo lie
tuviškai. Tuojau buvo pradėta derėtis dėl 
šautuvų. Už kelis šimtus markių viską nu
pirko. Kai vėliau vokiečiai atėjo patikrinti, 
ar ko nepaliko, jau stovėjo dešimts savano
rių sargyba, kuri atsakė, kad vokiečiai vis
ką atsiėmę.

Bet šiuo įvykiu mano tarnyba Vilniuje 
nepasibaigė.

(Savanorių Žygiai)

Vaizdas iš Klaipėdos krašto prieš 15 metų prisijungimo prie Lietuvos. Klaipėdos krašto sukilėliai įjoja į jų 
išvaduotą Klaipėdos miestą,

DR. LIUDAS VAINEIKIS,

Žymus lietuviij spaudos draudi
mo gadynės veikėjas. Jis mirė š. 
m. sausio 17 d. Kaune širdies liga.

Prieš 15 metų išlaisvinto Klaipėdos krašto vaizdas. Priekulės Hetuvaitės per tautines iškilmes raitos.
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| S. L A. REIKALAI | 
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SLA. REFORMŲ REIKALU.
SLA. 135 kuopos specialės 

komisijos atsišaukimas į visas 
kuopas ir narius tilpo “Tėvy
nės” numery 4, šių metų, reika
le SLA. reformų. Straipsnis yra 
diskusinis, kurį apsvarstę kuo
pos ir veikėjai prašomi pareikš
ti save nuomones per organą 
“Tėvynę” bei patys darykite 
Seimui įnešimus. Kad tolimes
niam ir pasekmingesniam SLA. 
tvarkymuisi ir plėtojimuisi kai 
kurios reformos reikalingos tai 
jaučia net ir eiliniai nariai. O ką 
jau bekalbėti apie žymesnius S.
L. A. veikėjus. Tai dėlto rodos 
neturėtų būti perdaug karštų 
ginčų.

Musų kuopos pereitame susi
rinkime, įvykusiame vasario 6 
d., paaiškėjo iš komisijos narių, 
kad pasirodžius mano korespon
dencijai pereitų metų “Tėvynės” 
52 numery, komisija gavo net iš

SLA. Apskričių Darbuotė
SLA. 12 Apskričio Reikalu.

Pabaigoj sausio menesio tapo 
išsiuntinėta pakvietimas visoms 
SLA. kuopoms, esančioms šio 
apskričio ribose, kad prisiųstų 
delegatus į SLA. 12 apskričio 
suvažiavimą, kuris įvyks 27 d. 
vasario 10 vai. ryte po No. 115 
E. Cherry St., Herrin, Ill., vir
šuj Johns Tavern (Jono Simoko 
užeigos).

Jei kurios kuopos negavo per 
paštą pakvietimo, tai malonėki
te šį pakvietimą priimti už ofi
ciali ir prisiųsti delegatus kaip 
aukščiau nurodyta.

Praeitas SLA. 12 apskričio su 
važiavimas įvyko rugsėjo 19 d., 
1937 m., Benton, Ill. Bet reikia 
pastebėti, kad šio apskričio kuo
pos pradėjo pailsti ar apsileisti, 
nes į praeitą apskričio suvažia
vimą tik 3 kuopos prisiuntė de
legatus. Teisybė, kad daugelis 
narių iš šios apylinkės išvažinė
jo į kitus miestus ir mažai narių 
kuopose pasiliko, net vis rodos 
reikėtų juolabiau susidomėti ap
skričiu, nes mažos kuopos suėję 
suvažiavime gali pasitarti, kaip 
geriau darbuotis dėl Susivieni
jimo. Mes gerai žinome, kad 
vienas asmuo mažai gali nuveik
ti, bet daugiau susidėjus — dau 
giau ir pajėgų atsiranda. Todėl 
ir šiame suvažiavime pasitarę 
gal galėsime daugiau veiklumo 
parodyti.

Tad visi į darbą, o kliūtys pa
čios prasišalins.

V. S. Kreivėnas,
SLA. 12 apskr. raštininkas.

Pranešimas SLA. 7-to Ap
skričio Kuopoms.

Esančioms Wilkes Barre ir 
Scranton, Pa., Apylinkėje.

SLA. 7-to apskričio suvažiavi
mas įvyks kovo 27 dieną, pirmą 
valandą popietų, Crystal Ball
room svetainėje, 325 E. Market 
St., Wilkes Barre, Pa.

Sekantis SLA. Seimas bus 
Scranton, Pa., todėl šiame suva
žiavime bus reikalas apkalbėti 
svarbesniuosius prie Seimo pri
sirengimo reikalus.

Kuopos į apskritį priklausan
čios, malonės prisiųsti atstovus, 
o kurios dar nepriklauso, yra 
kviečiamos prie apskričio prisi
dėti ir bendrai darbuotis apskri
čio bei SLA. labui.

Už SLA. 7 apskr. sekretorių
A. Galinskas.

Chicago, III.
Sėkmingas SLA. 6-to Apskričio 
Suvažiavimas, Įvykęs Sausio 23 
Dieną, Rooselande-Chicago, III.

Šio apskričio pirm., Dr. A. 
Mondvidas, suvažiavimo posėdį 
atidarė 2 vai. popietų. Mandatų 
komisijon paskyrė p-lę E. Miku- 
žiutę, A. Narbutą ir A. Zalato
rių. Spaudos-rezoliucijų komisi
jon paskyrė p. M. Vaidylą, “San 
daros” red., K. Deveikį ir K. J. 
Semašką.

Prakalbos. — Advokatas p.
K. Gugis, SLA. Centro iždinin
kas, ilgai kalbėjo apie fraterna- 
les organizacijas, jų reikšmę, jų 

trijų skirtingų kolonijų veikėjų 
laiškus žingeidumo dėlei ir už- 

(gyrimą, kad musų kuopa kelia 
reformų klausimą. O jau “Tė
vynėj” tilpus komisijos atsišau- 
kimui į visas SLA. kuopas ir 
narius. Gauta laiškas ir iš pa
ties SLA. Prezidento, F. J. Ba- 
gočiaus, su sveikinimu ir nuro
dymais, kokia forma kuopos į- 
nešimai gali tikti Seimo apsvar
stymui bei priėmimui.

Todėl dabar, dar pirm Seimo, 
tai kaip tik ir laikas per organą 
“Tėvynę” pasitarti musų orga
nizacijos tobulinimo ir reformų 
klausimu, kad busimas SLA. 
Seimas galėtų teigiamai praves
ti reformų klausimą.

Komisija, kol kas, dar nepa
gamino Seimui įnešimo teksto, 
bet tikimasi, kad sekančiam 
kuopos susirinkimui tekstas jau 
bus pateiktas dėl apsvarstymo.

A. Tvarana^čius, 
SLA. 135 kp. pirm.

gyvavimą šioje šaly ir jų naudą 
musų gyvenime. Trumpiau kal
bėjo p-lė E. Mikužiutė, Centro 
Iždo Globėja, M. Vaidyla ir Dr. 
Graičunas.

Mandtų komisija pranešė, jog 
dalyvauja 14 SLA. kuopų su 80 
delegatų. Penkių kuopų delega
tai visai neatvyko, būtent: 185, 
231, 284, 343 ir 217.

Nutarimai. — Pirmas, bus 
surengtas žieminis koncertas- 
balius.

Antras, bus surengtas pava
sarinis piknikas. Tas piknikas 
bus tuo reikšmingas, kad iš
rinktieji delegatai į SLA. Seimą, 
čia gal visi privalės dalyvauti, 
nes tai bus delegatų išleistuvių į 
Seimą piknikas.

Trečias, tikietai parduoti per 
kuopas; kuopa pasilieka sau 
pusę pinigų nuo kiekvieno par
duoto tikieto.

Ketvirtas, nutarta, kad visi S. 
L. A. nariai priklausanti prie 
kitų pašelpinių draugijų, skleis
tų propagandą už prisidėjimą 
prie SLA.

Penktas, kad visi SLA. nariai 
dalyvautų Lietuvos 20 metų su
kaktuvių minėjimuose kur tik 
kam patainka.

šeštas, nutarta ir pavesta ap
skričio valdybai, kad išdirbtų va 
jaus planą, prirašymui daugiau 
naujų narių į SLA.

Rinkimai. — Apskričio pirmi
ninku išrinktas Dr. A. Montvi- 
das, aklamacijos budu — vien
balsiai. Į vice pirm, išrinktas p. 
Ambrose, gaudamas 46 balsus, 
prieš Kondrotą 27. Apskr. sekr.
K. J. Semaška gavo 53 balsus 
prieš p. Vaišvila 27. Apskr. ižd. 
A. Zalatorius gavo 43 balsus 
prieš Norbutą 35. Apskr. mar
šalka — p. Juozapavičius gavo 
40 balsų, Pužauskienė 25. Ap
skričio organizatorium išrinktas 
vienbalsiai p. Deveikis.

Vadinam šį suvažiavimą sėk
mingu, nes tarimų padaryta 
daug per tokį trumpą laiką. Prie 
to turiu priminti, kad 6-to ap
skričio suvažiavimai įvyks tik 
du sykiu metuose: vienas vasa
rio mėnesy, o kitas rugsėjo.

Svarbus Pranešimas.
Buvo čia minėta, kad 6-to ap

skričio žieminis koncertas-balius 
turės trumpoj ateity įvykti, tai 
šiuomi pranešam, jog viskas 
sparčiai dirbama: svetainė pa
imta balandžio 3-čiai dienai, 4 
vai. po pietų, vietoje buvusio 
Meldažio Salėje, 2244 W. 23-rd 
Place.

Tikietai bus priduoti kuopų 
valdyboms arba veikėjams, o 
jeigu nespėtumem susinešti ar
ba pasiekti dėl stokos antrašų, 
tai kreipkitės pas apskr. sekr. 
laišku.

Gerbiami veikėjai-jos, SLA. 
nariai — pasidarbuokim nuošir
džiai savo orgahizacijai, įvykin- 
kim sėkmingus parengimus, pri- 
pildykim svetainę su kaupu, o 
vėliau ir patys busim vieni ki
tiems dėkingi. Valio visi į talką.

K. J. Semaška,
SLA. 6 apskr. sekr., 

1502 N. Hamlin Ave., 
Chicago, Hl.

SLA. Kuopę Darbuotė
Rockford, III.

SLA. 77 kuopa sausio 30 d. 
sėkmingai atšventė savo 25 me
tų sidabrinį jubiliejų ir pagerbė 
tuos narius, kurie sutvėrė 77 
kuopa 25 metai atgal — Juozą 
Ulinską ir M. Miklą apdovanojo 
SLA. Albumais. Rengimo komi
sija šį parengimą skaito pilnai 
nusisekusiu dabartinėse sąlygo
se. Įžanga buvo tik 15c., o kiek
vienas narys gavo 50c. tikietų, 
už kuriuos gavo valgyti ir gerti. 
Rengimo komisija darė viską, 
kad kiekvienas narys galėtų da
lyvauti šiame istoriškame pa
rengime ir tikėjomės, kad bus 
visi nariai, bet nevisai taip įvy
ko: daug musų narių nebuvo ir 
kitokiose aplinkybėse reikėtų 
barti, bet šiuo kartu negalime 
nieko sakyti, nes pas mus šešta
dienio nakty lijo ir šąlo, tai sek
madieny buvo tokia sliduma, 
kad ištiesų turi but geras akro
batas, kad pereit skersai gatvę. 
Tas daug narių ir sulaikė namie. 
Bet esame užganėdinti, kad tu
rėjome publikos apie du šimtus 
ir praleidome laiką geroj nuo
taikoj.

Programas buvo ne ilgas, bet 
smagus ir vykusiai išpildytas. 
Apie ketvirtą valandą uždanga 
pakilo ir matėsi ant scenos di
delė gražiai padirbta p. Stružo 
iškaba su sidabrinėmis raidė
mis: “Sveikiname SLA. 77 Kuo
pą su 25 Metų Sidabriniu Ju- 
jibiliejum”. Kuopos pirm., J. M. 
Bacevičius, pasakė atatinkamą 
prakalbėlę iš SLA. 77 kuopos 25 
metų istorijos, paliesdamas jos 
veiklą kaip labdarybėje, taip 
kultūriniame darbe. Užbaigus 
kalbą, paprašė Aleksyno vesti 
programą. Pirmiausia sekė S.
L. A. 77 kuopos kvartetas, kuris 
sudainavo “Valandėlės”, muz.
M. Petrausko. Ši daina pritai
kinta specialiai šiam parengi
mui. Užbaigus dainuoti — aplo
dismentai. Programo vedėjas 
bando perstatyti kitą numerį, 
bet plojimas nenustoja — publi
ka nori, kad kvartetas dar pa
dainuotų. Prog. vedėjas paprašė 
nusiraminti ir prižadėjo, kad 
kvartetas vėliau padainuos. Per
statoma vetaranas, SLA. 77 
kuopos tvėrėjas ir organizato
rius Juozas Ulinskas. Jis trum
pai papasakojo, kokiose sąlygo
se jiems prisėjo organizuoti 77 
kuopą 1913 m., t. y. 25 metai at
gal. Po Ulinsko kalbos sekė du
etas: Stružas ir Bacevičius pa
dainavo “Oi Žirgeli”, liaudies 
dainą. Po to perstatyta antras 
veteranas, kuopos tvėrėjas M. 
Mikla, kuris kiek ilgesnėje kal
boje papasakojo prietikius su 
žmonėmis ir kaip žmonės žiurė
jo į SLA. tais laikais. O tie žmo
nės buvo įsivaizdinę, kad tai 
bedievių organizacija. Vienok, 
laikui bėgant, pasisekė pertik
rinti, kad SLA. nėra jokia prieš 
ar už religiška organizacija, ku
ri dabar yra išaugusi į didžiau
sią lietuvių organizaciją. Ponas 
M. Mikla palinkėjo geriausios 
kloties SLA. 77 kuopai. P-ui 
Miklai užbaigus kalbą, SLA. 77 
kuopos pirm. p. Bacevičius pa
reiškė, kad 77 kuopa, minėdama 
savo 25 metų sukaktį turi dide
lio malonumo turėti šiame pa
rengime su savim kuopos tvėrė
jus ir auklėtojus ir jų pagerbi
mui prašė priimti nuo SLA. 77 
kuopos dovanėlę — po SLA. 
Auksinio Jubiliejaus Albumą.

Po šių ceremonijų p-lė K. No- 
reikiutė sudainavo “Kur Bakū
žė Samonata” ir kitą liaudies 
dainą. Jai akompanavo p-lė Mi- 
siuniūkė. P-lė Noręikiutė turi 
labai malonų balsą ir kuomet 
dainuoja “Kur Bakūžė Samano
ta”, tai sunku atskirti nuo M. 
Rakauskaitės.

Kalba p-lė E. Mikužiutė, kuri 
savo taktiškoj kalboj išdėstė, 
kad SLA. tapo sutvertas virš 50 
metų atgal, kuomet lietuvių bu
vo mažai šioje šaly, o dar ma
žiau inteligentijos, vienok lietu
viai turėjo daug energijos ir 
prakilnias idėjas — suorgani
zavo SLA., kuris išaugo į di
džiausią ir turtingiausią org. 
pasauly. Ji kvietė vietos lietu
vius įstoti į SLA. 77 kuopa, ypa 
tingai davė vėjo čia augusiam 
jaunimui. Ištiesų, p-lė Mikužiu
tė juos “pačiupįnėjo” be šilkinių

T E VYNE

pirštinaičių. Esą, jaunuoliai pu
čiasi, tolinasi nuo lietuviško vei- 
stato gudresniais už tavo tėvus. 
Vienok jų tėvas nors ir neturėjo 
daug mokslo, bet atliko daug 
kultūriško darbo: leido laikraš
čius, tvėrė kultūriškas organi
zacijas, pavyzdžiui kaip SLA. 
Čia augęs lietuvių jaunimas tu
rėjo progos įgyti mokslo dau
giau, negu jų tėvai. Todėl pasi- 
rodykit, ką jūs galite. Daug čia 
gimusių nesistengė tinkamai iš
mokti savo tėvų kalbos, kuri yra 
seniausia gyvuojanti kalba ir 
gražiausia. Užbaigus jai kalbėti 
— publika palydėjo aplodismen
tais.

Solo padainavo Bacevičius 
“Atsiminimas” ir duetą Sinkevi
čienė su Bacevičium. Ant galo 
padainavo SLA. 77 kuopos kvar 
tetas “Lėk Sakalėli” ir “Muzi
ka”. Panelė L. Mizeriutė akom
panavo kvartetui ir duetui.

Pasibaigus programui, buvo 
užkandžiai. Vėliau atėjo fotogra 
fas, p. Skrabutėnas ir nutraukė 
paveikslus. Po tam visi linksmi
nosi ir šoko iki 11 vai. naktį.

Tai taip mes atšventėme S.
L. A. 77 kuopos 25 metų sidab
rinį jubiliejų.

SLA. 77 Kp. Korespondentas.

Detroit, Mich.
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.
Vasario 6 d. įvyko SLA. 352 

kuopos mėnesinis susirinkimas. 
Valdybos nariai atsilankė visi. 
Skaitytas pereito susirinkimo 
protokolas ir priimtas. Priimta 
viena nauja aplikantė, Ona Gra
bauskienė.

Skaitytas laiškas iš TMD. 68 
kuopos komisijos. Laiškas pri
imtas ir, apkalbėjus, išrinkta 
komisija, kurion įeina V. Vasu- 
konis, J. Kibartas ir J. Ambrose. 
Šio reikalo yra tokis dalykas: 
apie mėnesis laiko atgal TMD. 
68 kuopa, per minėtos kuopos 
narį A. Strazdą, gavo laišką iš 
Kauno iš tenai susitverusio Mi
ko Petrausko Fondo. To fondo 
komitetas yra užsibrėžęs tinka
mai atžymėti ir pagerbti mirusį
M. Petrauską. TMD. 68 kuopa 
paėmė iniciatyvą ir tuo atsikrei
pė į Detroit’© draugijas, kad su
darius tam tikrą komitetą ir 
bendrai veikiant sukėlus nors 
kiek finansų Miko Petrausko 
Fondo užsibrėžtiems tikslams.

SLA. trijų kuopų susivieniji
mo reikalu Detroit’e komisijos 
nariai pranešė, kad jie turėjo 
vieną konferenciją, bet dar tuo 
sykiu jokio svarbaus tarimo nė
ra. Komisijos pranešimas priųn- 
tas ir ta pati kom. palikta to
liau darbuotis.

Minėta komisija likosi įgalio
ta, kad sekamoj konferencijoj 
pakeltų klausimą, ar nebūtų ga
lima suorganizuoti Michigan vai 
stijoj SLA. apskritį. Taipgi jei
gu nepavyktų dėl kokių nors 
priežasčių suvienyti tas 3 kuo
pas, tai yra 21, 200 ir 352 į vie
ną, tai kad musų komisija pa
kalbintų visas 4 kuopas, t. y. 
ir jaunuolių 364 kuopą ir suor
ganizuotų vieną vietos apšvietos 
komitetą dėl įkūrimo jaunuo
liams mokyklėlės. Labai girti
nas sumanymas ir galima įgy
vendinti, jeigu visos 4 kuopos 
tuo reikalu bendrai veiks.

Kadangi pereitame kuopos su 
sirinkime buvo nutarta turėti 
vieną metinį balių ir vieną pik
niką ir kadangi nebuvo nutarta 
kurį daržą imti, tai šiame susi
rinkime nutarta imti Beech Nut 
daržą ir išrinkta pramogų ko
misija, į kurią įeina M. Keme- 
šienė, P. Vencelevičius ir J. Am
brose. Yra didelės vilties, kad ši 
komisija sugebės paįvairinti 
musų parengimus.

Kad prirašius daugiau narių 
į SLA. 352 kuopą, nutarta pri
imti naujus narius tik už pusę 
įstojimo per ateinančius 6 mė
nesius. Tikiuosi, kad šitas nuta
rimas paskatins musų organiza
torius prie aktyvesnio darbo.

Kuopoje randasi 3 ligoniai, 4 
nariai suspenduoti už neužsimo- 
kėjimą duoklių. Kuopos turtas 
pinigais $377.40.

J. Overaitis,
SLA. 352 kp. korespondentas.

St. Louis, Mo.

STELLA J. SUDIKA

Lietuvaitė, Stella J. Sudika 
yra žvaigždė Central High 
School 1937 m. klesos, nes ji 
baigė minėtą mokyklą su aukš
čiausiu laipsniu ne tik toje mo
kykloje, bet ir iš visų septynių 
kitų High School mokinių. Ji tu
rėjo aukščiausius moksle laips
nius — 95.58, todėl ji tapo ap
dovanota su paliudijimu 1,000 
dolerių vertės dėl jos kredito į 
Washington© universitetą ketu
riems metams mokytis.

Panelė Stella J. Sudika pradi
nę mokyklą baigė būdama 13 me 
tų ir dabar ji yra 17 metų am
žiaus. Ji gimė spal. 25, 1920, St. 
Louis, Mo. Jos tėvai yra gimę 
Lietuvoje; tėvas Sudika iš Grin
kiškio, motina Stella (Rapun- 
kus) Sudika iš Varnių. Tėvai už
siima pramone (bizniu) ir abu
du priklauso prie SLA. 214 kuo
pos. Aš laikau už aukštą garbę 
netik jos tėvams, giminėms, bet 
ir visiems St. Louis lietuviams, 
nes St. Louis, Mo. labai mažas 
skaitlius lietuvių gyvena, bet vis 
randame su kuo pasididžiuoti.

Linkėti turime jaunai Stella 
J. Sudika, kad nenupultų dva
sioje ir sveikatoje ir kad pabaig
tų Washington universitetą už
sitarnaudama laipsniškos gar
bės. Walter Domash.

New Haven, Conn.
SLA. 142 Kuopos Veikla.

SLA. 142 kuopa savo pirma
me šių metų susirinkime buvo 
pakėlus klausimą, kaip tinka
miau prisirengti prie minėjimo 
Lietuvos Nepriklausomybės dvi
dešimts metų sukakties. Sužino
ję, kad čionai gyvuojantis Vil
niaus Vadavimo Sąjungos sky
rius irgi ruošiasi minėti Lietu
vos Nepriklausomybės sukaktį, 
vienbalsiai nutarėme prie jų pri
sidėti ir bendrai su jais tą taip 
reikšmingą savo tautos įvykį 
minėti ir išrinkome savo du de
legatus M. Kvaratiejų ir A. Žim- 
kų._

Atsibuvusiame susirinkime va 
sario 2 d. ir išklausę savo dele
gatų pranešimo sužinojome, kad 
Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
vietinis skyrius yra nutaręs mi
nėti Lietuvos Nepriklausomybės 
dvidešimts metų sukaktį vasa
rio 20 d., lietuvių parapijos sve
tainėje.
Kilnus SLA. 142 Kuopos Narių 

Pasielgimas.
Musų SLA. šią kuopą atsto

vaujantis Lietuvių Namo Koope 
ratyvėj B-vėj Antanas Šimtus 
pranešė, kad Liet. N. K. B-vei 
yra padaryta žala — sugadinti 
kiemo vartai laike SLA. kuopų 
buvusios vakarienės. Išklausius 
liudininkus, paaiškėjo, kad po 
musų bendros vakarienės su 
Ansonios SLA. 66 kuopa vaka
rienės svetys iš Waterburio, bū
tent J. Mikolaitis, važiuodamas 
namon iš Liet. N. K. B-vės kie
mo netyčia automibiliu užkabi
no ir nuo stulpų nutraukė var
tus. Vietoj kad vaduotis kokiais 
ten rašytais įstatymais ir reika
lauti, kad Mikolaitis vartus su
taisęs prie stultų prikabintų, 
musų kuopos vice pirmininkas 
V. Kripaitis pareiškė, kad girdi 
svečias ir taip nukentėjo apsi
draskydamas savo brangų auto
mobilį, o vartus mes patys pa- 
sitaisykim. Sako, aš atsinešiu 
savo mechonizmo įrankius ir jei 
dar kas man pagelbės — tuojau 
vartus pataisysime. Šitam visi 
pritarė ir pasižadėjo pagelbėti 
J. Čaponis, M. Masiulis, J. Tre
čiokas ir kiti.

SLA. 142 Kp. Remia Lietuvių 
Kalbos Steigiamus Kursus.
SLA. 142 kuopa savo susirin

kime vasario 2 d. perskaitė Lie
tuvių Kalbos Kursų Stegimo 
Komiteto aplinkraštį ir jį nuo
širdžiai priėmė. Nors musų kuo
pos nariai išimtinai yra visi pa
prasti darbo žmonės, bet išmin
timi, tautine sąvoka, gerbimu 
mokslo, kiltumu širdies yra ly
gūs nebekuriam gerb. profesio
nalui. Todėl ir steigimu lietuvių 
kalbos kursų gyvai susidomėta 
ir tuojau nutarta paskirti iš kuo 
pos iždo $10.00. Štai p. B. Šim
kienė duoda sumanymą, kad iš
leisti tą $10.00 išlaimėjimui ir 
uždirbti dar keliasdešimts dole
rių. J. šilkienė pridūrė pageri
nimą, kad padaryti knygutes su 
keliais laimėjimo numeriais lei
džiant $5.00 pinigais ir kelias 
tinkamas dovanas, šitam visi 
pritarė. Manoma, kad bus ne
sunku po visus SLA. kuopos na
rius paskleiti ir išpardavinėti lai 
mėjimo numerius. Nutarta lai
mėjimą įvykdinti 25 d. balan
džio, lietuvių svetainėje, 243 
Front St.

Išrinkta komisija sužinoti 
kiek New Haveno lietuviuose 
randasi norinčių lankyti lietuvių 
kalbos ir rašybos kursus. Į kom. 
įėjo: M. Vokietaitis, M. Kvara- 
tiejus ir J. Dičkienė. Manoma, 
kad New Haveno mieste rasis 
apie pora šimtų norinčių lanky
ti lietuvių kalbos pamokas. Taip 
gi bus keliolika norinčių įstoti ir 
į mokytojų kursus.

Mes linkime, kad ir kiti SLA. 
apskričiai pasektų 4-to Conn, 
apskričio šį kilnų lietuvių kal
bos kursų steigimo sumanymą, 
o kuopų vadai judintų savo na
rius iš susnudimo.

SLA. 142 Kuopa Atmetė 
Jaunuolių Atsišaukimą.

vasario 2 d. perskaitų
SLA. 142 kp. susirinkime va

sario 2 d. perskaitė jaunuolių 
atsišaukimą, prašant paramos 
išleidimui anglų kalba žurnalo 
“Young Lithuanian Voice”, vien 
balsiai atmetėme. Atmetėme gi 
todėl, kad mums, kaipo SLA. 
nariams, turint savo organą 
“Tėvynę” yra priedermė trauk
ti lietuvišką jaunimą prie SLA., 
kur jis galėtų lavintis tautiškoj 
kultūrinėj dvasioj ir prisirengti 
prie užėmimo šioje organizaci
joje vadovaujamų vietų. Mes 
taipgi išreiškėme papeikimą 
tiems SLA. veikėjams, ypatin
gai Pildomosios Tarybos na
riams, kurie vietoj traukę jau
nimą prie SLA. organizacijos ir 
rūpinęsi įvedimu jiems skyriaus 
organe “Tėvynėje”, agituoja 
per “Tėvynę” už pašalinį dar 
negimusį jaunuolių žurnalą.

Juze Dičkienė,
SLA. 142 kp. rašt.

Racine, Wis.
Garnys Aplankė SLA. Veikėjus.

Musų geruosius kaimynus 
southmilwaukiecius gerb. J. G. 
Mitkus, vasario 9 d. aplankė gar 
nys, palikdamas jiems sveiką 
gražų sūnelį. Tėvai labai paten
kinti ir džiaugiasi, susilaukę į- 
pėdinio. Kadangi abudu J. G. 
Mitkai yra SLA. veiklūs nariai, 
todėl ir jaunasis Mitkus, kuriam 
vardas duotas Algirdas, tikiu, 
bus taip pat SLA. narys jaunuo
lių skyriuje. Su p. Mitkais drau
ge džiaugiamės jų naujagimiu 
šuneliu Algirdu, linkėdami p. 
Mitkams sveikatos ir sūnų išauk 
lėti Lietuvos-Amerikos patriotu.

Pranešimas SLA. 10-to 
Apskričio Kuopoms.

SLA. 10-to apskričio piknikui 
parkas paimtas birželio 19 die
nai, Reveriew Park, Racine, 
Wis. Dėl labo 10-to apskričio, 
prašau visas kuopas tą dieną, 19 
birželio, nieko neruošti, nes visų 
kuopų privalumas dalyvauti bu
siančiame 10-to apskričio pikni
ke birželio 19 d.

Tą pačią dieną bus ir apskri
čio pusmetinis suvažiavimas. 
Dovanų tikietus pagamins komi
tetas ir išsiuntinės kuopoms.* 
Nuo parduotų tikietų, kiek kuri 
kuopa parduos, pelnas dalina
mas pusiau': pusė surinktų pini
gų už tikietus eina į 10-to ap
skričio iždą, o kita pusė lieka 
kuopai M. Kasparaitis.

PcnEtas
New Britain, Conn.

SLA. Kuopos Darbuote.
SLA. 34 kuopos mėnesinis su

sirinkimas buvo vasario 10, 
1938, Lietuvių Svetainėj. Narių 
mažai buvo susirinkę, bet iš ra
portų pasirodė, kad yra veikia
ma.

Ponas Valauskas išduoda ra
portą iš savo darbo, kad jau yra 
viskas pagaminta dėl “Card Pa- 
ry”, tik laukiama kovo 13, kuo
met parengimas įvyks. Rapor
tas priimtas.

Antras raportas apskričio raš 
tininko. Raportuoja, kad daržą 
jau paėmęs dėl 4-to apskričio 
vasarinio išvažiavimo, kuris į- 
vyks liepos 22 d., visiems žino
mame Shuetzen Parke, New 
Britain, Conn. Raportas priim
tas ir paskirta kp. valdybai su- 
sivažiuoti su apskr, valdyba ir 
dirbti bendrai, kad butų geres
nės pasekmės.

Skaitytas laiškas nuo draugo 
Blažio, iš Bristol, Conn., kuris 
atsišaukia į kuopą, prašydamas 
paramos iš kuopos dėl brangaus 
savo darbo, t. y. dėl tvėrimo mo
kyklėlių kolonijose pamokyti 
jaunimą lietuvių kalbos ir rašy
bos. Darbas yra labai brangus, 
bet laiškas priimtas ir atidėtas 
ant toliau, nes kuopa negali jo
kių aukų duoti, o kitaip negali
ma nė suaukoti nė parengimų 
tam tikslui surengti.* Priežastis, 
tai nedarbas: žmonių nė trečda
lis nedirba, o katrie dirba, tai la
bai mažai — po 2—3 dienas sa
vaitėje. Kai tik pagerės darbai, 
tai griebsimės už darbo ir, aš 
manau, kokiais nors budais pa- 
gelbėsime mokyklėlių komisijai.

A. J. Brinius,
SLA. 34 kuopoš organ.

Chicago, III.
Lietuvis Laimėjo Amerikonų 

Draugijos Dovaną.
SLA. 226 kuopos iždininkas, 

Jonas Grigaitis, laimėjo pirmą 
dovaną iš “Royal League” ame
rikonų draugijos. Jis dalyvavo 
tos draugijos konteste ir prira
šė daugiausiai narių, žinoma 
amerikonų. Dovaną jam įteikė 
pats Cook County šerifas. Drau
gas Grigaitis turi gėrimų biznį 
tarpe amerikonų ir žinoma pri
klauso prie jų draugijos.

Tačiau reikia nepamiršti, kad 
draugas Grigaitis laimėjo dova
nas ir iš lietuvių draugijų, kuo
met jis jų tarpe darbavosi, bū
tent: iš Chicagos Savipašelpinės 
Draugijos, SLA. 226 kuopos ir 
“Naujienų” laikraščio.

Antrą dieną vasario keletas 
SLA. 226 kuopos veikėjų susirin 
ko į draugo Grigaičio “Wine 
Room” aplieti jo dovaną. Susi
rinkusieji, pasikalbėję apie S. L. 
A. reikalus, priėjo prie Lietuvos 
jaunimo, žinoma gyvenančio Lie 
tuvoje. Paaiškėjo, kad Lietuvos 
jaunimas yra pusėtinai pažen
gęs moksle. Daktaras Montvi- 
das perskaitė savo giminaičio 
laišką iš Lietuvos. Šitas laiškas 
patvirtino tą faktą. Nors to laiš
ko autorius esąs apie 20 metų 
jaunuolis, tačiau jo laiško turi
nys bei rašyba duoda klausyto
jui suprasti, kad jis yra rašytas 
pilnai subrendusio inteligento.

Subrinkusieji išsiskirstė, įlin
kėdami draugui Grigaičiui ir 
daugiau dovanų laimėti.

J. Naujalis.

Grand Rapids, Mich.
Iš SLA. 42 Kp. Susirinkimo.
Susirinkimas įvyko 6 d. vasa

rio, Šv. Jurgio draugijos salėj. 
Susirinkimą atidarė ir vedė pir
mininkė M. Bernotienė. Pirmi
ninkė, atidarius susirinkimą, 
pranašė liūdną žinią apie mirtį 
šios kuopos narės Alvinos Joku- 
baitienės. Pirmininkei papra
šius, buvo atiduota velionei Al- 
vinai Jokubaitienei paskutinė 
pagarba atsistojimu.

Skaityta laiškas nuo Lithu- 
aniai-American Publishers.

Išrinkta komisija iš trijų as
menų dėl pagaminimo įnešimų 
SLA. Seimui.

Iki šio laiko išplatinta 13 S. 
L. A. Auksinio Jubiliejaus Albu
mų. Organizatorius A. J. Berno
tas surinko 10 prenumeratų ir 
kuopa 1 pardavė ir 2 išleido lai
mėjimui. Albumais visi džiau
giasi. P. Greičaitis.- -



Vasarlo 25, 1923.
Seštaa

Rockford, III.
SLA. 77 Kp. Darbuotė.

Vasario 6 d. įvyko SLA. 77 
kuopos susirinkimas, kuris buvo 
toks skaitlingas, kaip ir prieš- 
metinis. Ištiesų, smagu buvo 
matyti tokį skaitlingą būrį na
rių paprastame susirinkime. Bu
tų malonu matyti, kad ir ateity 
taip skaitlingai nariai lankytųsi 
į susirinkimus.

Šiuo kartu narių pakilęs upas, 
nes tik savaitė atgal atšventėm 
SLA. 77 kuopos 25 metų sukak
tu

’ Susirinkimą atidarė pirm. J. 
M. Bacevičius 2 vai. popietų. 
Kuopos valdyba radosi visa.

Ligonių lankymo komisija pra 
nešė, kad kartu turime du ligo
nius — pp. Marę Petrauskienę ir 
Saliną Kisielienę.

Nemažai buvo kalbėta apie 
pp. Sinkevičius, kurie dėl senat
vės negali gauti darbo ir dėl to 
negali užsimokėti mėnesines 
duokles, o SLA. nenorėtų apleis
ti. Dėl to SLA. 77 kp. pasiteira
vo pas Centro Sekr. ir gavo ma
lonų atsakymą, kad Sinkevičiai 
gali pavesti pomirtinę SLA. ar
ba SLA. 77 kp., kuri mokės jų 
duokles ir tik jiems mirus atsis
kaitys iš pomirtinės tiek, kiek 
bus įmokėta.

Buvo perskaitytas laiškas iš 
Chicagos “Pirmyn” choro, kuris 
prašo kaip moralės, taip ir fi
nansiškos paramos nuvažiuoti į 
Lietuvą šiais jubiliejiniais me
tais. šis dalykas trumpai pas
varstytas ir pripažinta, kad jų 
darbas yra kultūrinis ir dėl to 
remtinas ir todėl paskyrė $5.00 
iš savo iždo.

Svarstoma Lietuvos Nepri
klausomybės minėjimas. SLA. 
77 kuopos iniciatyva buvo pa
kviesta vietos draugijos bendrai 
rengti Lietuvos Nepriklausomy
bės paminėjimą. Kiek draugijų 
prisidės, šiuo kart dar nėra ži
noma, bet jau kelios prisidėjo 
ir dabar eina draugijų atstovų 
pasitarimai program© sudary
me. Visi lietuviai dalyvaukime 
paminėjime 20 metų Lietuvos 
Nepriklausomybės, kuris įvyks 
vasario 27 d., 320 Kent St.

Pagaliau, turiu pranešti gana 
smagią naujieną, kad Rockfor- 
das susilaukė naujo piliečio: va- 
sąrio 7 d. Dr. Yovash ir ponia 
Yovaišienė susilaukė sūnų ir 
mums smagu pranešti, kad abu 
ponai Yovaišai yra musų org. 
SU nariai ir Dr. Yovash yra 
SLA. 77 kuopos daktaras kvo
tėjas, o ponia Yovaišienė, tai bu
vusi Lietuvos konsulo Chicagoj 
sekretorė, kuri tik pereitą rude
nį pasiliuosavo nuo tų pareigų. 
Tad reikia tikėtis, kad SLA. 77 
kuopa netrukus padidės vienu 
jaunuoliu.

Pas mus darbai sumažėjo pe
reitą rudenį ir visi turėjo viltį, 
kad jo naujų metų pasitaisys, 
bet, kol kas, nieko gero nema
tyti. Musų kp. kai kurie nariai 
nedirba nuo pereito rudenio.

SLA. n Kp. Korespondentas.

Rumford, Me.
SLA. 299 Kp. Susirinkimas.
Sausio 9 d. įvyko SLA. 299 

kuopos metinis susirinkimas, ku 
‘ iriame perrinkta nauja valdyba 
šiaip: pirm. J. Kaulaičia, vice 
pirm. E. Valkancienė, prot. rašt. 
J. Abaris, finansų rašt. A. Kau- 
laičaitė, iždininkas Ant. Kalad- 
žinskis, iždo globėjai Jonas Kut- 
kaitis ir P. Merkelionis, maršal
ka Ant. Valančius, koresp. J. 
Kaulaičia. Visi yra gana geri 
darbininkai savo vietose. Musų 
šenąjam iždin. J. Šopiui davė 
pasilsėti, nes jis išbuvo iždinin
ku per 18 metų ir dirbo gana 
sunkiai dėl kuopos labo, nes jis 
nors pagyvenęs žmogus, bet S. 
L. A. veikime yra gana jaunas. 
Aš nuo savęs visiems nariams 
patarčiau, kad mes turėtumėm 
.nupirkti šokią tokią dovanėlę 
•dėl atminties ir įvertindami sa
vo draugo Juozo darbus dėl mu
sų kuopos. Na, aš sakysiu, kad 
hors tą jubiliejinę pakabėlę.

2 Kuopos finansai gana gerai 
stovi, turim apie 132 dol. kuo- 

-pos reikalams. Taipgi visi nariai 
turėtumėt daugiau lankytis į su
sirinkimus, užsimokėti duokles 
reguliariškai, kad paskui nerei
kėtų gailėtis. Štai musų draugė 
•tfėva Sabaliauskienė ėjo ir par-

■ . • 

virto ant gatvės nusilauždama 
ranką ir tik kelios dienos kaip 
buvo suspenduota. Gaila, bet ką 
padarysi.

Taipgi buvo skaitytas laiškas 
SLA. 2-ro apskričio, pranešant 
kad artistai worcesterieciai ža
da ir mumis, lewistoniecius, ap
lankyti su operete “Už Vilnių”. 
Laukiam mes jų, bet nieko nebe- 
girdim daugiau, nors buvom pa
sižadėję priimti juos kuopui- 
kiausiai.

Vasario 13 d. susirinkimas bu 
vo gana mažas, bet geros valios 
ir gerų norų nariai norėjo pa
rengti Užgavėnių vakarą — 
“panpuškų” vakarienę ir nubal
savom rengti. Bet kaip reikėjo 
darbininkus rinkti, nesirado nė 
vieno norinčio dirbti. Gaila.

Taipgi Rumforde maža sau- 
jalė lietuvių, bet turim net 6 pa- 
šelpines draugystes. Ar nebūtų 
laikas pagalvoti ir prisijungti vi
soms prie SLA., kuris yra galin
giausia ir tvirčiausia pašelpinė 
draugija musų tautoj. Vietoj 6 
susirinkimų ir gaišinimo laiko, 
galėtumėm visi vienu sykiu at
likti ir turėti pilnai užtikrintą 
pašelpą ir pomirtinę.

Korespondentas.

Springfield, III.
SLA. 158 Kp. Susirinkimas.
Vasario 6 d. įvyko SLA. 158 

kp. susirinkimas, kurį atidarė ir 
vedė kuopos pirmininkas P. 
Rauktis. Iš kuopos valdybos ne
sirado organizatoriaus K. Rašai- 
čio.

Centriniai ir kuopos reikalai 
svarstyti gana rimtai. Susiraši
nėjimų ir laiškų klausime buvo 
laiškas nuo jaunuolio Michelso- 
no iš Brooklyn, N. Y., reikale 
jaunuolių., žurnalo “Voice” 
Trumpai pakalbėjus J. R. ir J. 
Kasparui, nutarta užsiprenume
ruoti žurnalą už $1.00 iš kuopos 
iždo, bet Jurgis Kasparas patie
sė dar $1.00 auką, tai pasidarė 
$2.00. Už šitą auką, susirinki
mas ištarė J. Kasparui ačiū. 
Prenumeratą sutiko pasiusti pir 
mininkas P. Rauktis — tuos 
$2.00.

Pirmininkui pranešus apie 
mirtį seno nario, Motiejaus Jau- 
dagio, po ilgai ir sunkiai ligai, 
visi ištarė liūdesio pareiškimą 
atsistojimu minutei laiko.

Buvo platesnių išsireiškimų S. 
L. A. gerovei, kad reikia imtis 
naujos metodos organizavime 
naujų narių. Visiems reikia but 
organizatoriais ir gaut nors po 
vieną narį kas metai ir už prira
šymą atlyginimą gaus tas na
rys, kuris prirašys naują narį. 
Aplikaciją išpildys kp. sekr. ir 
pirmininkas. Šitas sumanymas 
rodos gana praktiškas, nes vien 
organizatorius rinkdamas nau
jus narius negali visus kraštus 
miesto sužinoti* kur kas gyve
na, ir negali prikalbinti naujų 
narių į SLA. O gyvenanti ant 
vietos visi ras savo šeimom, pa
žįstamų ir giminių tarpe norin
čių ir galinčių įstoti į SLA. Taip 
darydami, rodos, tikrai rasim 
didesnį skaičių narių. Kokia ki
ta gali but gersnė arba tinka
mesnė organizacija už SLA.? 
Mums, lietuviams SLA. yra tik
rai garbės organizacija, kuri 
mus šelpia gyvus ir mirusius, 
tik dirbkime broliai visi iš vie
no.

SLA. 158 kp. narių turi 126 
ir ižde pinigų $102.26. Taigi ro
dos viskas neblogiausioj padėty-

Iškėlus kuopos gerovės klau
simą, pasirodė, kad SLA. 158 
kuopa neturi korespnndento, tai 
išrinktas J. Raulinaitis kuopos 
korespondentu 1938 metams.

Pirmininkas pakėlė klausimą 
apie devintą apskritį. Po trumpo 
pasikalbėjimo, palikta kovo mė
nesio susirinkimui. Todėl kam 
rupi SLA. 9-to apskričio gerovė* 
malonėkite atsilankyti į susirin
kimą kovo 6 d.

Buvo prisiųsta kokia tai rezo
liucija, be parašo ir be jokio tik
slo, tai padėta į šalį. Tolinus bu
vo konstitucijos komisijai rapor 
tas, kurios nariais yra P. Rauk
tis, Antanas Urbanskis ir Ado
mas Jurkonis. Šiuo baigėsi pa
girtinai gražus susirinkimas. Se
kantis susirinkimas bus kovo 6 
d. Visi pribukite ir atsiveskite 
po naują narį. Kas pirmas pasi
rodys su nauju nariu ?

J. Raulinaitis — koresp.

Chicago, III.
Šauniai Pavykęs Parengimas.
SLA. 208 kuopa surengė sma

gius šokius vasario 12 d., Audi
torium Hotely, prie Michigan 
gatvės. Šie šokiai buvo vieni iš 
smagiausių šiame sezone. Senai 
teko matyti tokio gražaus jauni
mo, tiek daug gražių ponių ir 
panelių.

Visiems svečiams buvo priseg 
ta raudona širdis su numeriu. 
Suradus kuri ar kuris šoko šir- 
dinį šokį, geriausi šokikai buvo 
apdovanoti tam tikromis dova
nomis.

Šokių komitetas, kurio pirmi
ninke buvo ponia Tulienė, rašy
tojo Tūlio žmona, parūpino solo 
šokėją poną Belajų, kuris artis
tiškai pašoko porą Indijos šokių. 
Komitetas taipgi gražiai sutvar
kė visus kitus siurprizus.

Lygiai 12 valandą šoko miš
rių partuerių širdinį šokį — ge
riausi šokėjai išlošė didelę širdį 
saldainių — juos išrinko teisė
jai: ponia Naikelienė, panelė M. 
Regis ir ponia Vaight. Be abejo
nės įdomu visiems sužinoti kas 
tokie geriausi šokėjai iš daugiau 
kaip šimto šokėjų. Jais yra pa
nelė Butkus iš Wilsonville, Ill. ir 
ponas A. Terkesh Jr. ir Chica
gos.

Visi atsilankiusieji džiaugėsi 
gražiu šokių vakaru ir smagiai 
pasilinksmino iki vėlumos. Upas 
buvo kopuikiausias. S.

Greenfield, Mass.
Šaunus Užgavėnių Balius.

SLA. 297 kuopa rengia Užga
vėnių balių vasario 26 dieną, 
šeštadienio vakare pusė po sep
tynių, Knigths of Columbus že
mutinėje salėje. Pirmas toks ba
lius rengiamas mūs kuopos, ku
ris bus labai įvairus: vakarienė, 
kalbos ir šokiai, gros geras or
kestras. Bus paskutinis parengi
mas prieš Velykas mūs mieste, 
taigi turėsite visi, gerbiami bro
leliai ir sesutės, progą praleisti 
smagiai laiką. Nepamirškite, 
kad reikės laukti ilgai kol ateis 
Velykos. Žinote iš praeities, kaip 
SLA. 297 kuopa rengia parengi
mus, visada publika esti paten
kinta. Bus gana gerti ir valgyti, 
nesigailėsit atsilankę į šį šaunų 
balių.

Į komitetą įeina mūs gerbia
mos kuopos narės ir visos geros 
gaspadinės, kaip tai: A. S'tepan- 
kevičienė, O. Tamošaitienė, O. 
Venskienė, M. Cerauskienė. Ren
gėjos man sakė bus išsigerti ir 
dešrų bei blynų Užgavėnėms. 
Tai reiškia visko nesako, nori 
padaryti surprizą. Aš tikras, 
kad taip ir bus. Taigi dar kartą 
kviečiu visus apylinkės lietuvius 
dalyvauti ir smagiai pasilinks
minti prieš gavėnę — mes lau
kiame svečių.

Lietuvos Nepriklausomybės 
20 metų sukaktis ir S. Š. V. J. 
draugystės 25 metų jubiliejus 
puikiai pavyko, dalyvavo suvirš 
200 žmonių ir beveik visi SLA. 
297 kp. nariai. Mūs pirmininkas 
Jonas Vaitkus pasakė gražią 
sveikinimo kalbą ir įteikė gražią 
dovaną nuo SLA. 297 kuopos. 
Kalbėjo advokatė Lucy Jakima- 
vičiutė. Buvo daug kalbėtojų, 
keletas kunigų. Viskas ėjo tau
tiškoje nuotaikoje. - SLA. 297 
kuopa draugiškai linki sulaukti 
S. Š. V. J. draugystei 50 metų 
jubiliejaus. A. Dėdinas.

E. White Plains, N. Y.
Gražiai Pavykęs Lietuvos Ne
priklausomybės Paminėjimas.
SLA. 309 kuopa surengė pa

minėjimą Lietuvos Nepriklauso
mybės 20 m. sukaktuvių vasario 
12 d. Parengimas labai puikiai 
pavyko, buvo pilna salė publi
kos. Programą vedė pats salės 
savininkas p. Dailidėnas, palai
kydamas labai puikiai tvarką. 
Programą atidarant 8:30 vai. 
vakare paprašyta ponia V. Kir- 
deikienė pianu paskambinti Lie
tuvos Himną, kurį pagiedojo vi
sa publika sustojus.

Vakaro vedėjas p. S. Dailidė
nas pasakė prakalbą ir po to pa
kvietė pakalbėti nesenai iš Lie
tuvos atvažiavusį Petrą Mažei
ką, kuris puikiai pakalbėjo apie 
Lietuvą. Taipgi daug kalbėjo 
apie Vilnių, nurodydamas lenkų 
žiaurumus lietuvių persekiojime

TĖVYNĘ 

ir savo kalbą užbaigė pareiški
mu, kad mes be Vilniaus nenu
rimsim! Taipgi trumpai dar pa
kalbėjo Antanas Kirdeikis ir J. 
Margevičius.

Užsibaigus programui prasi
dėjo šokiat Petras Margevičius 
atsinešė armoniką ir smagiai 
grojo visokius šokius iki vėlu
mos. Visi susirinkusieji smagiai 
ir draugingai linksminosi.

Korespondentas.

Worcester, Mass.
SLA. 57 Kp. Rengia Pramogą.
SLA. 57 kuopa rengia Užga

vėnių metinius šokius kovo 1 d., 
Kliubo svetainėje, 12 Vernon St. 
Pradžia 8 vai. vakare. Gros pa
garsėjęs Dirvelio orkestras, tai 
visi Worcesterio lietuviai ir lie
tuvaitės, kaip jauni, taip ir se
ni, malonėkite atsilankyti ir sma 
giai laiką praleisti. Įžanga tik 
25 centai.

Draugai ir draugės, turiu 
jums pranešti, kad tą patį vaka
rą pripuola mūs susirinkimas, 
tai meldžiu jūs visų susirinkti 
kaip anksčiau galėsit. Atlaikę 
susirinkimą galėsime visi nuei
ti į viršutinę svetainę pasišokti 
ir linksmai vakarą praleisti.

E. Gibavičienė,
- SLA. 57 kp. koresp.

Lawrence, Mass.
Iš SLA. 41 Kuopos Darbuotės.

SLA. 41 kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyko vasario 6 d. 
Narių susirinkime dalyvavo ne- 
perdaugiausiai, bet tvarka ėjo 
ramiai ir nuosekliai. Apart 
smulkmeniškesnių ir kitų reika
lų, nors siaučia didelė bedarbė, 
bet vistiek stengiamasi darbuo
tis kiek išgalima: nutarta su
rengti vakarienę ir tikieto kaina 
nuskirta nedidelė. Į vakarienės 
surengimo komisiją įėjo šie na
riai: J. Šupetris, J. Indilas, O. 
Baumilienė, B. Urbocienė, E. Pa- 
karklienė ir J. Pivniokienė. Vi
sas darbas atiduota komisijos 
nuožiūrai.

Pakeltas klausimas apie se
kantį SLA. Seimą. Po apkalbėji
mo, kad prirengti naudingų įne
šimų ir jų sutvarkymo išrinkta 
įnešimų komisija iš sekamų na
rių: M. Stakionis, K. Kezulas, J. 
Petrukonis, J. Šupetris ir J: Ves- 
kelionis. M. Stakionis.

Akron, Ohio.
SLA. 354 Kp. Darbuotė.

SLA. 354 kp. mėnesinis susi
rinkimas buvo 6 d. vasario. Per
skaičius protokolą ir atlikus ki
tus formalumus, išduoda rapor
tą 29 sausio parengimo komisi
jos narė O. Kazlauskienė. Dau
giausia pasidarbavo Adomas Gu 
lauskas, kuris užlaiko užeigą 
831 Rhodes Ave. Nors jis visa
dos užimtas, bet rado laiko pa
sidarbuoti. Vakaras pavyko vi
sais žvilgsniais. Nors bedarbė 
spaudžia, bet žmonės turi norą 
pasilinksminti ir valandėlei pa
miršti kasdienius vargus. Ren
gėjai rūpestingai sukibę tarna
vo: vyrai valstybinę ir skanų 
alutį, o moterys — užkandžius. 
Tik 12 valandai artėjant svečiai 
pradėjo keliauti namo, būdami 
visi patenkinti.

Parengime daugiausia buvo 
senų ir pagyvenusių žmonių. Bu
vo taipgi keletas ir jaunuolių.

Ačiū visiems už atsilankymą.
J. V. Ramoška.

Pittsburgh, Pa.
SLA. 104 Kp. Susirinkimas.
Vasario 9 d. įvyko SLA. 104 

kuopos susirinkimas, kurį atda
rė ir vedė kuopos pirmininkas 
Ignas Lazauskas, Lietuvių Pilie
čių salėje. Iš kortavimo vakaro, 
sekr. J. Varnagiris išdavė atskai 
tą: pajamų butą $65.35, o išmo
kėjimų — $31.33, tai pelno liko 
$34.02. SLA. 104 kuopa dėkoja 
visiems, kurie atsilankė į “Card 
Party” vašario 16 d. šis paren
gimas buvo sėkmingas, kuris į- 
vyko šv. Jurgio parapijos salė
je.

Išdavė raportą Jurgis Ciukau- 
skas, kuris buvo kuopos delega
tu Lietuvos Nepriklausomybės 
20 metų sukaktuvių minėjimui 
parengimo, įvykusio vasario 13 
d., Soho dalyje.

. Persikėlė į musų kuopą iš So- 

ho kuopos dvi narės, ponios Sta- 
sinskienė ir Kundrotienė.

Kuopos susirinkimai dabar. į- 
vyks pirmą trečiadienį kiekvie
no mėnesio. Sekantis SLA. 104 
kuopos susirinkimas įvyks kovo 
2 d., Lietuvių Piliečių salėje, pri
prastu laiku. Malonėkite visi na
riai atsilankyti į susirinkimą ir 
atsiveskite savo draugus ir pa
žįstamus prisirašyti prie SLA. 
104 kuopos. - s '

Agnes Kuiziniute — koresp.

Wilkes Barre, Pa.
Iš SLA. 35 Kuopos Veikimo.
Vasario 6 d., š. m., įvyko S. L. 

A. 35 kp. mėnesinis susirinki
mas B. Pateliuno svetainėje, 53 
East Bank St.

Kuopos pirm., G. Ruzgis, ati
darė susirinkimą 2 vai. popietų, 
linkėdamas, kad ateity šį metą 
bus galima matyti daug geres
nės pasekmės mūs kuopoje, taip 
gi ir visoje mūs SLA. organiza
cijoje, nes visiems yra žinoma, 
kad šį metą įvyks SLA. Seimas, 
kuris bus apie birželio mėnesy 
Scranton, Pa. Pirmininkas pra
šo visų narių, kurie turi bent 
kokių naujasnių sumanymų ar
ba gerų įnešimų dėl organizaci
jos gerovės, kad priduotų kuo
pai, o valdyba juos pristatys S. 
L. A. Įstatymų Komisijai.

Visi valdybos nariai pribuvo 
į susirinkimą. Visos komisijos 
išdavė raportus, kurie priimti 
kaip išduoti. Ligonių komisijos 
raportas priimtas su linkėjimais 
ligoniams, kad kogreičiausiai pa 
sveiktų ir atsilankytų į susirin
kimus.

Baigiant komisijų raportus, 
prieita prie iždo globėjų rapor
to baigiant 1937 metus nuo lie
pos 1 d., iki gruodžio 31 d.

Raportas seka:
Liepos mėn. surinkta $200.04 
Į Centrą pasiusta___ 184.99
Vienas narys sugrąžino 

paskolos__________— 1.00

Kuopai liko šį mėnesį $15.05 
Rugpiučio mėnesį

surinkta____________$217.14
Į Centrą pasiųsta___  202.64
Nariui buvo paskolinta

už mėnesį

Kuopai liko šį mėnesį $13.89 
Rugsėjo mėnesy su

rinkta _____________ $148.33
Į Centrą pasiusta___ 138.03

Kuopai liko_________$10.30
Spalio mėnesy su

rinkta ______________ $217.71
Į Centrą pasiusta___  204.41

Kuopai liko_________$13.30
Lapkričio mėnesy su

rinkta ______________ $215.58
Į Centrą pasiusta___ 199.58

Kuopai liko šį mėnesį $16.00 
Gruodžio mėnesy su

rinkta _____________ $251.00
Į Centrą pasiusta___  234.30

Kuopai liko šį mėnesį $16.70 
Per 6 mėnesius duok

lių surinkta_______ $1,249.80
Per 6 mėnesius Cent

rui buvo pasiusta___ 1,163.95

39.60

.Kuopai liko per 6 mė
nesius pelno______ $85.85
Buvo pas iždininką iš

pirmiau_ ___________
Rugsėjo piknikas davė

pelno_______________ 13.85

Viso per 6 mėnesius 
pasidarė įeigų_____ $139.30
Atimant 6 mėnesių

išlaidas______________ 88.96

Kuopoj viso (be pas
kolų) ____________ $50.34
Pridedant paskolas___ 2.61

Kuopos turtas_____ $52.95
Kuopoje yra viso 158 nariai, 

3 nariai mirė, be suspenduotų 
viso narių gerame stovyje yra 
123.

Pomirtinių buvo išmokėta ke
turių narių, viso $2,200.00. 
Ligoniams buvo išmokėta viso 
$170.00, iš N. ir N. Fondo buvo 
gauta $60.00. Tautiškiems rei
kalams buvo surinkta $8,48.

Knygas peržiurėjo sausio 15 
dieną, 1938 m. iždo globėjai —

Jurgis Ruzgis, 
Jonas šnipas.

Išklausius iždo globėjų rapor
tą, vienbalsiai priimtas su pagy
rimu. Po to sekę prašalinimas 
vieno viršininko iš urėdo už ap
šmeižimą SLA. organizacijos. 
Kadangi dalykas buvo gerokai 
išklausytas ir jis prisipažino kai 
tu bei pažadėjo daugiau te ne
daryti, tai buvo duotas įnešimas 
ir paremtas, kad tam nariui do
vanoti ir su tuo jis pats ir kuo- surinkta narinių mokesčių 
pa sutiko, kad jis daugiau to ne- ir pasiusta---------------$328.94
darys. O jeigu atsitiktų antru ■ Rugpiučio mėn. vaikų 
kartu, tai jis lieka automatiškai 
prašalintas iš viršininko urėdo 
be jokių kuopos tarimų.

Baigdamas, kviečiu SLA. 35 
kuopos narius, kiek galite lan
kykite kuopos susirinkimus, nes 
tai yra jūs visų pareiga. Patys 
matote, kad atsitinka visokių 
dalykų kuopose ir dažnai reikia, 
kad butų susirinkime kodaugiau 
šia narių apsvarstyti dalykus.

Sekantis kuopos mėnesinis su 
sirinkimas įvyks kovo 6 dieną, 
šių metų, todėl gerbiamieji na
riai neužmirškite atsilankyti į 
susirinkimą ir užsin okėti savo 
duoklę, kad neliktumet suspen
duoti, o vėliaus išbraukti.

Jonas Andriušis,
SLA. 35 kp. raštininkas.

Binghamton, Y.
SLA. 50 Kp. Atskaita.

Mes, Petras Rauba ir J. Ga
bužis, SLA. 50 kuopas iždo glo
bėjai peržiūrėję knygas kuopos 
finansų raštininko ir iždininko 
1937 metų antrojo pusmečio ra
dome, kad visi įmokcjimai ir iš
mokėjimai atatinka Su knygose 
pažymėjimais.

Paėmus atskirai kiekvieną 
mėnesį buvo surinkta mokesčių 
ir pasiusta Centran sekančiai:

Liepos mėn. buvo surink
ta narinių mokesčių ir 
pasiusta___________ $357.26

Liepos mėn. buvo su
rinkta vaikų mokesčių 
ir pasiusta_______ '____ 10.92

Mirusieji SLA. Nariai
Numirė Žymus SLA. Veikėjas 

A. a. Kazys A. Karsokas.

Pittston, Pa. — SLA. 7 kuo
pos narys, Kazys A. Karsokas, 
po septynių savaičių sunkios li
gos, vasario 4 d. mirė Pittstono 
ligoninėje.

Velionis Kazys Karsokas gi
męs gruodžio 31 d., 1879 m., Nib 
rių kaime, Jezno valse., Alytaus 
apskr.

Velionis turėjo didelį gabumą 
ir patraukimą prie mokslo, ta
čiau vos baigus Jezno pradinę 
mokyklą, neturint ištekliaus to- 
liaus mokslo siekti, buvo pasiry
žęs apleisti tėviškę ir kur kitur 
sau duonos kąsnį pelnyti. Būda
mas vos 17 metų, išvyko į Vil
nių, kur turėjo užsiėmimą įvai
riose įstaigose. Kiek vėliaus per
sikėlė į Rygą, kur ir išbuvo iki 
reikėjo karinę prievolę atliktik- 
ti.

Rusų kariuomenėje būdamas, 
laike Rusų-Japonų karo, net to
limųjų rytų didmiestį Vladisvos- 
toką buvo pasiekęs.

Amerikon atvyko 1906 m. į 
Worcester, Mass., kur neilgą lai
ką pagyvenęs persikėlė į Pitts
ton, Pa.

1909 m. birželio mėn. vedė 
Anastaziją Stankaitę, su kuria 
susilaukė dukrą Joaną ir sūnų
Antaną. Geroj santaikoj su žino i vartodavo, nieką neužgaudavo, 
na gyvendami, savo vaikus pa- su visais draugiškai sugyvenda-
vyzdingai išauklėjo ir išmokino 
tėvus gerbti, mylėti ir juos nie
kuomet neapleisti.

Daug metų velionis dirbo ang
lies kasyklose, bet kada pasiju
to, kad tas darbas yra kenks
mingas jo sveikatai, tuomet jis1 Kapuose, W. Wyoming, Pa. Prie 
ėmėsi mezgimo amato mokintis, jo kapo Scrantono neprigulmin-

Liepos mėn. J. Charnie- 
nės įstojimo pasiusta___ 3.00

Liepos mėn. už “Tėvynę”
Lietuvon____—- ------- .75

Liepos mėn. už 1 paliu
dymą _______________ .50

Viso liepos mėn. bu
bo pasiusta Centran $372.43 

__Rugpiučio mėn. buvo

mokesčiu __________ 3.12
Rugpiučio mėn. už 1 

“Tėvynę” Lietuvon __

Viso rugp. mėn. buvo 
pasiusta Centran__ $332.81
Rugsėjo mėn. buvo su

rinkta narinių mokesčių 
ir pasiusta_________$272.91

Spalio mėn. buvo su
rinkta narinių mokesčių 
ir pasiusta_________$338.85

Spalio mėn. už 1 palių- • 
dymą______________ .50

Viso spalio mėn. buvo 
pasiusta Centran__ $339.35
Lapkričio mėn. buvo su

rinkta narinių mokesčių 
ir pasiusta__________$285.98

Lapkričio mėn. už 1 
paliudymą

Viso lapkričio mėn. bu
vo pasiusta Centran $286.48 
Gruodžio mėn. buvo su

rinkta narinių mokesčių 
ir pasiusta__________$309.36

Gruodžio mėn. už 1 
“Tėvynę” Lietuvon___  .75

Viso gruodžio mėn. bu
vo pasiusta Centran $310.11

Viso buvo pasiusta 
Centran už antrąjį pus
metį 1937 metų įvai
riais mokesčiais__ $1,914.09
SLA. 50 kuopos iždo globėjai:

Petras Rauba, 
Joseph Gabužis.

Kiek pramokęs megzti, susipir- 
ko reikalingas mašinas ir įsistei
gė vilnonių drabužių megstuvę. 
Pasisekimą turėjo gana gerą. Jo 
mezginiai buvo paplitę po plačią 
apylinkę.

Velionis nors tėvynę Lietuvą 
apleido būdamas dar visai jau
nas, tačiau jo širdis atjautė tė
vynės priespaudą ir vargus varg 
šų lietuvių. Prie kiekvienos pro
gos, už Lietuvos laisvę ir jos sū
nų gerovę kovojo, medžiaginiai 
ir moraliai daug prisidėdamas. 
Įsisteigus čia V. V. S. skyriui, 
jame darbavosi ir užėmė iždinin 
ko vietą.

Velionis buvo laikraščių ben
dradarbis. Daug įvairaus turinio 
eilių parašęs, kurių daug tilpo 
“Tėvynėje”, “Garse” ir kituose 
laikraščiuose. Pats savo parašy
tas eiles nekartą deklamavo, o 
dainininkai pritaikę joms bal
sus, linksmai dainuoja. Besiren
giant išleisti Pittstono Lietuvių 
Istoriją, jis daug savo darbu pri
sidėjęs ir prie jos pritaikintą 
straipsnį bei eiles parašęs.

Į SLA. 7 kuopą velionis įsira
šė 12 d. lapkr., 1911 m. Po įsto
jimui į kuopą, pasižymėjo savo 
darbštumu. 1914 m. būdamas 
kuopos organizatorium, į kuopą 
tą metą 108 naujus narius pri
rašė. Kuopos valdyboje įvairius 
urėdus užimdavęs ir daugely S. 
L. A. Seimų kuopos delegatu bu
vęs.

Daug prisidėjo prie suorgani
zavimo 7-to apskričio ir jame 
darbavosi, užimdamas valdyboj 
įvairius urėdus, o dabar buvo ap 
skričio sekretorium. Dėl Susivie
nijimo labo buvo daug pasišven
tęs. Nekartą net savo asmeni
nius reikalus dėl SLA. buvo ap
leidęs.

Velionis buvo ypatingai gero 
budo, su visais mandagiai ir švel 
niai kalbėdavo, blogų žodžių ne- 

vo.
Todėl vasario 7 d. ypatingai 

didelis būrys giminių, draugų ir 
pažįstamų jį palydėjo į amži- 
nasties vietą, kur buvo palaido
tas Neprigulminguose Lietuvių
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gos parapijos kun. kun. M. Va
latka pasakė velionio gyvenimui 
pritaikintą jautrią ir griaudingą 
prakalbą, kurios beklausant ne
vienam ašara per veidą nuriedė
jo/

Velionis K. Karsokas paliko 
nubudime dukterį Joaną, dirban 
čią valdžios darbą Washington, 
D. C., ir sūnų Antaną, Radio 
operatorių ant laivų. Taipgi pa
liko brolius Jurgį, Cliffside, N. 
J., ir Antaną, Boston, Mass., be 
to gi daug giminių ir draugų.

Ilsėkis Kazy šaltoje žemelėje, 
o tavo geri darbai pasiliks ilgai 
musų atmintyje.

A. Galinskas.

Grand Rapids, Mich.
A. a. Akina Jokubaitiene, 

SLA. 42 Kuopos Narė.
Sausio 24 dieną mirė Alvina 

Jokubaitienė, po tėvais Gulbi- 
niutė, SLA. 42 kuopos narė. Ve
lionė gimus Lietuvoje, Jackonių 
kaime, Lygynų valsčiuje ir pa- 
rapajoje, Šiaulių apskrity.

Dideliame nuliudime paliko 
vieną sūnų, vieną dukterį ir žen
tą, vieną seserį Amerikoje, ke
turias seseris ir du brolius Lie
tuvoje.

Velionė išgyveno Amerikoje 
38 metus, šiame mieste išgyve
no 24 metus. Buvo darbšti ir ra
mi moteris. Taipgi buvo visų 
gerbiama ir turėjo daug draugų.

Palaidota 26 d. sausio su baž
nytinėmis apeigomis.

Lai buna jai lengva šios šalies 
žemelė.

Jos giminėms reiškiame gi
liausią užuojautą.

P. Greičaitis.

Springfield, III.
A. a. Mateušas Jaudegis,
SI A. 158 Kuopos Nąrys.

Sausio 28 d., 1938 m. numirė 
Mateušas Jaudegis, sulaukęs 67 
metų amžiaus. Velionis sunkiai 
sirgo apie 10 mėnesių ir nebega
lėdamas pasveikti apleido šį pa
saulį, numirė savo namuose.

Velionis buvo atvykęs iš Lie
tuvos jau prieš daugelį metų ir 
beveik visą laiką dirbo anglia- 
kasyklose, bet jau nustojo dirb
ti apie 8 metai atgal, nesijautė 
gerai ir sirguliavo ir per pasku
tinius 10 mėnesių nebegalėjo iš 
lovos pasikelti. Velionis buvo 
gero būdo žmogus, nei su vienu 
niekada nėra susipykęs. Priklau 
sė prie SLA. 158 kuopos nuo 
1917 metų ir buvo visada geras 
narys, savo užduotį atlikdavo. 
Išaugino du sūnus, kurie yra tik 
ri lietuviai ir lietuvių vardo ne
sibijo. Gaila netekus vieno gero 
SLA. nario.

Velionis Mateušas Jaudegis 
dideliame nuliudime paliko my
limą moterį Juozafiną, 2 sūnus 
Mateušą ir Albiną ir marčią, 
taip pat brolį Juozą Jaudegį A- 
mėrikoje. Prie karsto buvo pri
siųsta daug gėlių nuo šeimos, 
giminių, draugų ir pažįstamų. 
Taipgi ir SLA. 158 kuopą įteikė 
vardu savo narių vainiką ir ati
davė paskutinį velioniui patar
navimą. Sausio 31 d. tapo palai
dotas Oak Ridge Kapinėse, kur 
ilsis buvęs Amerikos preziden
tas Linkolnas.

Lai buna lengva ilsėtis Tau, 
Mateušai, šios šalies šaltoje že
melėje, o likusiai šeimai ir gimi
nėms reiškiu gilią užuojautą šio
je liūdesio valandoje.

Varde SLA. 158 kuopos na
rių, pirm. Petras Rauktis.

Tamaqua, Pa.
A. a. Tamas Vilkaitis, 
SLA. 204 Kp. Narys.

Numirė SLA. 204 kuopos vie
nas pirmųjų narių Tarnas Vil
kaitis. Velionis buvo pirmutinis 
kuopos organizatorius ir pirmi
ninkas ir darbavosi kuopoje per 
ilgus metus, buvo tikrai ištiki
mas SLA. narys ir veikėjas. Se- 
niaus velionis gyveno Mahanoy 
Plains, Pa.

Kuomet vėliaus persikėlė gy
venti į Tamaqua, Pa., velionis 
dirbo angliakasyklose ir buvo 
visų mylimas veikėjas. Mirė su
laukęs 70 metų amžiaus. Paliko 
keturias dukteris. Palaidotas su 
bažnytinėmis apeigomis šv. Pet
ro ir Povilo kapinėse.

Į trumpą laiką musų kuopa 
neteko dviejų darbščių narių.

Didysis Lietuvių Spaudos Draudimo 
Laikų Kovotojas.

Šių metų sausio 17 d. Kaune. neikį ištrėmus į Sibirą, drauge 
Dr. Jono Basanavičiaus vardo su juo išvažiavo ir žmona. 1904 
karo ligoninėje širdies liga mirė m. Liudas Vaineikis, pasinaudo- 
Dr. Liudas Vaineikis. Jis buvo damas politiniams kaliniams tei- 
vienas iš didžiųjų lietuvių spau- kiama amnestija, sugrįžo į Lie-
dos draudimo laikų kovotojų, už 
savo tautinį darbą smarkiai nu
kentėjęs nuo rusų valdžios. Liu
das Vaineikis buvo gimęs 1869 
m. rugpiučio 19 d. Svirplių kai
me, Joniškio valsčiuje, Šiaulių 
apskrityje. Kiek pasimokęs na
muose, Joniškio pradžios mo
kykloje ir privatiškai Mintau
joje, jis įstojo į Mintaujos gim
naziją. Mintaujos gimnazijoje 
jis jau buvo susipratęs lietuvis 
ir veikliai dalyvavo slaptoj Jel
gavos lietuvių draugystėje ir 
kurį laiką buvo jos pirmininku. 
Pirmieji didieji Liudo Vaineikio 
lietuvių tautiškojo veikimo mo
kytojai buvo aušrininkas Dr. Jo
nas Šliupas ir mūsų rašomosios 
kalbos tėvas Jonas Jablonskis. 
Tad Liudas Vaineikis tautiškąjį 
darbą pradėjo dirbti kartu su 
pirmaisiais “Aušros” spindu
liais. 1889 m., pabaigęs Mintau
jos gimnaziją, jis įstojo į Mas
kvos universitetą studijuoti me
dicinos. Čia jis taip pat veikliai 
dalyvavo lietuvių studentų drau 
gijoje, bendradarbiavo lietuvių 
Prosuose leidžiamuose laikraš
čiuose, organizavo tiems laikraš 
čiams leisti lėšas. Studentauda
mas Liudas Vaineikis jau tiek 
plačiai buvo pasireiškęs savo 
tautiškais darbais, jog rusų val
džia jį buvo ištrėmusi iš Mas
kvos ir uždraudusi jam gyventi 
Lietuvoje. Valstybinius gydyto
jo egzaminus jis išlaikė 1896 m. 
Charkovo universitete.

Kadangi Liudui Vaineikiui bu
vo uždrausta apsigyventi Lietu
voje, tai jis nutarė apsigyventi 
Kuršo gubernijoje, kuriai tuo
met priklausė ir Palangos mies
telis. Iš pradžių rusų valdžia jo 
nenorėjo leisti gyventi Palango
je, bet vėliau sutiko, nes Liudą 
VaineikĮ Įsileisti į didesnį mies
tą rusams atrodė dar pavojin
giau. Įsikūręs Palangoje, netoli 
anuometinės rusų-vokiečių sie
nos, Liudas Vaineikis pradėjo iš 
Prūsų į Lietuvą gabenti lietuviš
kas knygas ir laikraščius. Jis 
tas knygas ir laikraščius iš Prū- i 
sų gabendavo vežimais ir iš Pa
langos jas toliau skleisdavo po 
visą Lietuvą ir net po užsienį, j 
kur kiek daugiau gyvendavo lie-1 
tuvių. Be to, 1899 m. vasarą su
organizavo Palangoje pirmąjį 
lietuvišką spektaklį, kuriame bu 
vo suvaidinta lietuviška kome
dija “Amerika pirtyje”. Spek
taklio afišos buvo išspausdintos 
lietuvių kalba ir plačiai po Pa
langą ir kitas Lietuvos vietas 
išplatintos. Pirmajame lietuviš
kajame spektaklyje, kuris įvyko 
prie pat juros kranto grafo Tiš
kevičiaus daržinėje, dalyvavo 
labai daug publikos, kurios tar
pe buvo kunigaikštis Oginskis, 
grafas Tiškevičius ir daug kitos 
ano meto Lietuvos diduomenės 
ir šviesuomenės. Liudas Vainei
kis pirmasis panaudojo teatrą 
lietuvių tautiškąjai propagan
dai.

Liudą Vaineikį rusų žandarai 
sekė nuo pat studentavimo lai
kų. Todėl jam dirbti lietuvių 
tautiškąjį darbą buvo labai pa
vojinga. Tačiau jis, būdamas 
didelis idealistas, to pavojaus 
nepaisė. 1900 m. jį rusų žanda
rai suėmė ir, porą metų iškali- 
nę Mintaujos ir Liepojos kalėji
muose, penkeriems metams iš
trėmė į Sibiro gilumą, į vadina
mąjį Jakutų kraštą. Liudą Vai
neikį suėmus, jo darbą toliau 
sėkmingai tęsė žmona, kurią jis 
buvo vedęs 1900 m. Liudą Vai-

Abiem už jų darbštumą ir ištiki
mą kuopai tarnavimą nupirkta 
jų pagerbimui gyvų gėlių vaini
kai.

“Tėvynės” 6 num. buvo pra
nešta apie mirtį A. Vailionio, 
tik buvo nepaminėta, kad velio
nis apart žmonos ir trijų dukte
rų, paliko dar du brolius Motie
jų ir Praną bei pusbrolį Motie
jų, kurie visi gyvena Shaft, Pa.

Lai buna lengva velioniui Ta
rnui Vilkaičiui ilsėtis šaltoje že
melėje. Korespondentas. 

tuvą ir su mažomis pertrauko
mis iki pat savo mirties gyveno 
savo pamiltajame Palangos mie
stelyje. Liudo Vaineikio žmona 
yra gabi literatė ir savo veika
luose “Palangos atsiminimai” ir 
“Iš praeities kovų” plačiai ir 
vaizdžiai aprašo savo daug Lie
tuvai nusipelniusio vyro darbus 
ir vargus. Be to, ji praėjusių 
metų pabaigoje išleido romaną 
„Grafas ir žmonės”. Liudas Vai
neikis, pildant jo valią buvo su
degintas krematoriume. Tsb.

Gyvybės Eleksyras
Viena -stipriausių kiniečių me 

dicinos gyduolių, gelbstinčių 
žmogui visada ir gydančių nuo 
visti ligų — yra dėmėtųjų elnių 
ragai — panta.

Panta — tai ne kieti, sukau- 
lėję kitų rūšių elnių ragai, o 
kremzlingi, tankiai kraujagys
lių išraizgyti ragai, kurie dygs
ta pas dėmėtuosius elnius pa
tinus ir kuriuos jie kasmet ru
denop .numeta.

Mandžurijos — kuri yra tų 
elnių tėvynė — ir Kinijos vais
tinės visokie „gydytojai” mielai 
perka pantą ir gamina iš jų la
bai brangius vaistus. Didelis 
pantų pareikalavimas išpūtė jų 
kainą, o nepaprasto medžiotojų 
stropumo pasėkoje, dėmėtieji 
elniai jau visi baigia išnykti 
— kaip Mandžurijoje, taip ly
giai ir Sibire.

Imta auginti elnius specialio
se fermose ir dabar jų Mandžu- 
rijoje gana gausu. Elnių jose 
šiandien jau iki dviejų tūkstan
čių.

Vasaros metu elniai šeriami 
žaliomis ąžuolo šakutėmis ir 
miško žole, žiemą — tais pa
čiais, tik džiovintais produktais.

Panta ima augti apie balandi, 
o' birželio pabaigoje ar liepos 
mėnesy jie nuplaunami. Iki rug 
sėjo mėn nenuplauti panta su
kietėja ir virsta aštriais, kau
liniais ragais.

Nupiauta panta atrodo esą iš 
kažkokios i gumą panašios me
džiagos, aptraukti juoda oda ir 
labai gausus savo masėje krau
jo indais. Nupiovus, jie tam tik
ru budu verdant konservuoja
mi, o po to lauke, medžių pavė
syje, džiovinami.

Pantų virinimas atliekamas 
prityrusių specialistų, nes jų 
pervirinimas arba nedavirini- 
mas smarkiai j Uos nuvertina ir 
sumenkina * gydomąją galią. 
Pantai nuplaunami kasmet el
niams iki 7 metų amžiaus. To 
amžiaus pasiekusių patinų pan
tą jau labai menkai teturi gy
domos g; iios ir todėl 6—7 me
tų elnias paskerdžiamas, o pan
tai nuimami nuo galvos drauge 
su kaktos kaulu. Tokių pantų 
kaina jau dešimteriopai aukš
tesnė, palyginus su paprastai 
nuplautų ragelių kaina.

Iš pantų gaminami vaistai 
sėkmingai naudojami gydant 
kepeni! ir inkstų akmenis, mo
terų ir veneros ligas, mažakrau
jystę, širdies ir nervų ligas. 
Be to, pantų vaistai bendrai jau 
Pinančiai veikia žmogaus orga
nizmą, šalihdami iš kraujo tok
sinus, kurių seno ar ligos nu
silpninto organizmo kraujas 
pats pašalinti neįstengia.

Faktai, kad gydantis pantų 
vaistais, stiprėjo atmintis, ryš
kėdavo mintijimo procesas, pa
kildavo darbingumas, buvo ne 
kartą patikrinti ir jokių abejo
nių nesukelia.

Europos medicina dar nepri
pažino ' pantų gyduole. Tačiau 
atsiradus harmonų mokslui, 

daugelis Europos mokslininkų 
susidomėjo ir panta.

Juk jie pradeda augti, ir nu
plaunami kaip tik prieš elnių 
dauginimąsį, kada gyvulių fizi
nė jėga pasiekia kulminacijos. 
Aišku, tad, kad gausi kraujo 
pantų minkštuma turi labai 
daug harmonų, kurie būtent 
taip gaivinančiai ir veikia žmo
gaus organizmą.
gaus organizmą. L: Ų.
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KATALIKŲ “KRIKŠČIO-'
KIŠKI0 DARBELIAI

Waterbury, Conn. — Kas.skai 
tė Šv. Juozapo organe “Darbi
ninke” korespondenciją iš Wa- 
terburio vasario 11 d., tai kiek
vienas, beabejo, nusistebėjo ir 
pečiais patraukė: kaip gi galėtų 
katalikiškas laikraštis tokias ne 
apykantas, tiesiog pasakius, 
žiaurumus rašyti ir ant nekalto 
popieriaus talpinti.
. “Darb.” p. Aleksį, vargoni
ninką, į padanges išaukština, 
kaipo “šulą”, kuris yra su visų 
sriovių žmonėmis normaliuose 
santikiuose ir kaip praeityje, 
taip ir ateityje (argi ir “ateity
je” p. Aleksis veiks sykiu su vi
sais lietuviais?) tūluose (tik 
“tūluose!”) tautos bendruos^ 
reikaluose neatsisako sykiu veik 
ti. Bet jau po šių žodžių kata
likiškas “Darb.” parodo visą sa
vo neapykantą ir tulžį: jisai ra
šo, kad pora “karjeristų”, ku
rie “biznio” dėlei išmainė pavar
des (o tuos “karjeristus” kleri
kalai savoj korespondencijoj iš
vardino “ponai Aukštikalniai”), 
susigiminiavo su svetimtaučiais 
bei laisvamaniais; vienas iš 
jų, Dr. Colney (kasgi iš musų 
dėlei parankumo ir lengvumo 
sunkesnę amerikiečiams pavar
dę ištarti nekeičia?) “prieš ke
lis metus atvyko iš Hartfordo 
su barzdele (teisingai, tai Dr. 
Colney “barzdelę” įsigijo Water- 
buryje), sandariečių šulas bei 
lenkų graboriaus bendrininkas”, 
bet tikrumoje, Dr. Colney nei 
Hartforde, nei Waterburyje prie 
sandariečių nepriklausė (tikru
moje, sandariečiai nei jokiai re
ligijai nėra priešingi), o kad prie 
lenko graboriaus dirbo, tai kad 
gyventi ir susirinkti ištekliaus 
užbrėžtam gydytojaus mokslui 
baigti, tai nėra jokis prasižengi
mas, nes ir pats p. Aleksis 
(Aleksandravičiaus pava r d ę) 
pas lenkus Varšavoj vargoninin- 
kystės mokėsi. Jei jau “Darb.” 
mato prasižengimą, kad Dr. Col
ney dirbo pas lenką, tai kodėl 
neprisiminti, kad pats katalikiš
kiausias p. Aleksis pas lenkus 
mokėsi, o taip pat dar katalikiš
kiausias pasauly popiežius Pijus 
XI “pabagaslovino” Zeligows- 
kio-Pilsudskio Vilniaus užgrobi
mą ir Vilniaus kraštą užgyrė 
Lenkijai ir pavedė globoti Vil
niaus krašto lietuvius katalikus 
žiauriemsiems lenkams. Kodėl 
gi šių dalykų “Darb.”, kaipo 
lenkų “priešas”, nemato?

Toliau “Darb.” kimba prie 
“pagelbininko” dr. Hill ir pri
meta kaip Dr. Colney, taip ir Dr. 
Hill kokį tai “nepasisekimą”, 
nors Dr. Colney, kaip Hartfor
dą apleido, buvo nesuvargęs ir 
pasiturįs, taip panašiai, kaip ir 
dabar esąs; taip'manau buvo ir 
su Dr. Hill atvažiavusiam iš 
“Penna”.

Ant galo “Darb” didžiuojasi, 
jog Katalikų Federacijos pasku
tiniame susirinkime jiems pa
reikšta “nepasitikėjimas”. Bet 
aš manau, kad tas “nepasitikėji
mas” abiems daktarams Aukš
tikalniams atneš daugiau nau
dos, nes ką tik klerikalai išpei
kia, iškoneveikia, tai lietuviai 
katalikai daugiau remia.

“Darb.” sielojasi dėlei kitų 
“biznio nepasisekimų”, bet ne- 
pasižiuri į save; jis tame pat 
numeryje išspausdino aukotojų 
pavardes, kurie pagelbsti nu
pirkti “Darb.” Intertype maši
ną, vadinasi, “Darb.” iš skaity
tojų prenumeratos, iš biznio apy 
vartos neįstengia įsigyti rai
dėms rinkti mašinos. Taip pana
šiai kaip ir kita lietuvių sriovė, 
komunistai, o “Darb.” kiekvie
nam savo leidinyje prieš komu
nistus šiaušisi ir ginasi, kad ko
munistų pavyzdžiais nesinaudo
ja. Kam gi ta lietuvių klerikalų 
veidmainystė ?

Išanksto numanau^ kad dėlei 
šių mano pastabų “Darb” nema
žai šąšlavų man ir “Tėvynei” 
užpils, bet aš iš savo pusės ne
paisau, nes ką parašiau, tai gry
na tiesa. Hartfordietis.

EKSKURSIJĄ Į LIETUVĄ
Daugelis Amerikos Lietuvių Da
lyvaus Iškilmėse Lietuvoj Šven
čiant Lietuvos. Nepriklausomy

bes 20 Metų Sukaktuves.
Šie 1938 metai yra labai reikš 

mingi visiems lietuviams nežiū
rint ar jie gyvena senojoj tėvy
nėj, ar kitose pasaulio dalyse. 
Dvidešimt metų atgal ši aukštos 
kultūros ir griežto patriotinio 
nusistatymo tauta patapo visiš
ku šeimininku savo padėties ir 
sprendėju savo ateities — sukū
rė savistovų gyvenimą pasiskelb 
dama nepriklausoma valstybe. 
Nors apsunkinta įvairiomis pai
niavomis ir trukumu daugelio 
reikalingų gyvenimui reikmenų, 
per šiuos dvidešimt metų Lietu
va pastojo gerbiamu ir laimingu 
Europos tautų šeimos nariu. To
dėl yra pilnai natūralu, kad Lie
tuvos vyriausybė ir patriotinės 
organizacijos deda visas pastan
gas atžymėjimui Lietuvos Nepri 
plausomybės 20 metų sukaktu
vių tokiomis iškilmėmis, kurių 
niekuomet neužmirštų viso pa
saulio lietuviai.

Yra pilnai natūralu taipi, kad 
ir Amerikos lietuviai dalyvauja 
šios džiaugsmo šventės iškilmė
se senojoj tėvynėj, savo dvasios 
sparnais nuskrisdami ar asme
niškai nuvykdami į Lietuvą. 
Šiuo kilniu jausmu paremta ir 
didžioji Lietuvių Ekskursija į 
Lietuvą, kurią ruošia Lietuvių 
Laivakorčių Agentų Sąjunga A- 
merikoje su pilna kooperacija 
Hamburg American Linijos — 
North German Lloyd. Ši ekskur
sija vyks visame pasaulyje pa
garsėjusiu ekspresiniu garlaiviu 
Europa, išplaukiančiu iš New 
Yorko gegužės 3 d., kas Reiškia 
netik greitą ir smagumų pilną 
kelionę, bet taip pat reiškia sus- 
pėjimą į daugelį svarbių iškil
mių, kurios rengiamos ištisą lai
ką pradedant su gegužės mėne
siu ir baigiant su lapkričio mė
nesiu, paminėjimui Lietuvos Ne
priklausomybės 20 metų sukak
tuvių.

Žemiau paduodame daliną su
rašą didžiųjų įvykių ir iškilmių, 
kurios laukia svečių iš Ameri
kos (“Tėvynėje jau buvo pas
kelbtas tas iškilmių sąrašas, tai 
šia proga jį apleidžiame).

Taigi galima matyti, kad visa 
lietuvių tauta dalyvauja tose di
džiose iškilmėse ir todėl visa Lie 
tuva priims Amerikos lietuvius 
didžiausiu malonumu. Hamburg 
American Linijos — North Ger
man Lloyd agentai mielai su
teiks visokias informacijas ir vi
sokią galimą pagelbą norintiems 
keliauti Į Lietuvą su šia pažymė
tinai patogia ekskursija.

Lawrence, Mass.
Nuoseklios Vakarienes.

Lietuvos Sūnų Draupgija sau 
šio 27 d. buvo surengus drau
gišką vakarienę, paminėjimui 36 
metų draugijos gyvavimo. Ši 
vakarienė buvo rengta ne dėl 
pelno,' bet tik kaipo draugiška 
vakarienė. Narių ir svečių daly
vavo apie 150.

Lietuvių Ukėsų Kliubo, nau
jas ir senas komitetas, sausio 
30 d. biivo surengęs vakarienę. 
Vakarienėje dalyvavo gal apie 
pora šimtų žmonių. Vakarienė 
buvo puiki ir smagi. Visi atsi- 
lankusieji užsiganėdino.

Bedarbe Vis Didėja.
Čia labai didelė bedarbė siau

čia. Nekurie dar dirba, bet vis 
daugiau ir daugiau paleidžiama 
namo. Yra paskleista kalbos, 
buk tai Woodmile užsidarys 
kokiai porai savaičių visai. Bet 
žinoma kalbom sunku tikėti. 
Dar po biskį kruta Pafafic’as ir 
Arlingtonas, kur darbininkai 
gauna po kelias dienas padirbė
ti. Bet labai maža dalelė darbi
ninkų tedirba.

Vytauto Farma Parduota.
Lietuvių senų žmonių prie

glaudos “Vytautas” farma par
duota iš varžytinių. Nupirko K. 
Vidunas ir A. Lapinskas.

Ši farma buvo nupirkta pasi

darbavus kun. M. Valadkai. Bu
vo atvykęs kun. Valadka į Lew- 
rence’ą, bet parapijonai vienbal
siai nubalsavo daugiau kun. Va- 
ladkos nepriimti.

Kun. Brazys Apleidžia 
Lawrenc’ą.

Lietuvių tautiškoj parapijoj 
vėl permainos. Kun. M. Valadka 
čia kunigavo, bet neilgai. Per jo 
pasidarbavimą tapo nupirkta 
lietuvių prieglaudos farma, var
du “Vytautas”. Bekunigaujant 
iškilo kokie tai nesusipratimai 
ir kun. M. Valadka apleido para
piją spalio mėnesy, 1936 m. Po 
to atvyko į čia kun. J. Bražys, 
bet ir tam neilgai teko kunigau
ti. Dabar, paleistas iš vietos, j 
kun. J. Bražys Lawrence’ą ap
leido vasario 7 dieną.

M. Stakionis. TĖVYNĖJE ’

Del informacijų kreipkitės į:

COSMOPOLITAN TRAVEL
SERVICE

Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St.. Brooklyn. N. Y.

A. S. TREČIOKAS
314 Walnut St., Newark. N. I.

JOHN SEKYS
433 Park St., Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St., Brooklyn. N.Y.

G. A. KYBA
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester. Mass.

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mass.

PAUL MOLIS
1982 — 25th St., Detroit. Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
NAUJIENOS
1739 S. Hoisted St., Chicago, Ill.

OHIO LITHUANIAN PUBLISHING
CO. DIRVA
K. S. KARPIUS '
6820 Superior Avo., 

Cleveland. Ohio

A. VARASIUS
206 All Nations Bank Building
1200 Carson St., Pittsburgh. Pa,
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| MUSŲ ADVOKATAI 
*■» '
| ADV. F. J. BAGOČIUS,
E „Keleivio” Name,
E 255 W. Broadway,
E So. Boston, Mass.
E Valandos kasdien: 9 iki 7. ——

| ADV. JOHN B. BORDEN,
E 2201 W. Cermak Road,
E Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5.
E Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
E penktadieniais vak. 6—8.

| ADV. JOSEPH J. GRISH,
E 4631 So. Ashland Avenue,
= Chicago, Ill.
E Res. 6515 So. Rockwell St.
~ Tel.: Boulevard 2800.

I ADV. K. P. GUGIS,
= Ofisas: 127 No. Dearborn St.
E Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434-
= Namuose: 3323 So. Halsted St.
E Vakarais: 6 iki 8:30.

SLA. 4 nariai 
BLINSTRUBS’

VILLAGE & GRILL 
VISŲ LIETUVIŲ 

„HEADQUARTERS”

322 W. Broadway, So. Boston, Mass.

BENEDICT J. SCHEG AUS 
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans
195 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-1241

SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami Jūsų paramą, nenori 
paremti Jūsų organo „Tėvynės” skelbdami joje savo profesijos 
arba biznio korčiukę? /

Remkite tuos Profesionalus. Biznierius ir Specialistus, kurie 
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą „Tėvynę”.

NEBŪK ŽILAS

Reikalaujame

HERB. CO.

BIZNIERIAI GARSINK IT ĖS

I
 Stebėtini vaistai, kurie pa

naikina žilumą, plaukų slinki
mą ir plaiskanas. Šias gyduo
les privalėtų turėti kiekvienas, 
kuriam žyla, slenka arba piais- 
kan.uoja plaukai. Jos atitaiso ži
lus klaukas koki buvo, bet nėra 
dažai. Specialiai supažindinimui čč 
pasiūlom didelį $2.00 pakelį už 
Sl.OO. Užsisakyk šiandien ir su
taupyk dolerį. Jeigu nebūsit pi!-

I
nai patenkinti, 
bus sugrąžinti, 
agentų.

VALORTONE
P. O. Box 54. Danville. Ill., USA 

Dept. 8

I LIETUVĘ
Rengia ir prižiūri 

LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ 
AGENTŲ SĄJUNGA

AMERIKOJE B \ š
Į • • » •

Populiariu Ekspresiniu Garlaiviu

EUROPII
I •• 

Išplauks iš New Yorko
GEGUŽĖS 3čia 1938

Greiti traukiniai prie pat laivo 
EUROPA Bremerhavene užti
krina patogią kelionę į Kauną 

ir Klaipėdą

ADV. C. VOKETAITIS S
50 Court Street, E
Brooklyn, N. Y. =
Tel.: TRiangle 5-3622 E
Tel.: EVergreen 8-7179 X

MUSŲ GYDYTOJAI f
DR. V. S. NARES, f

Medikas ir Chirurgas, E
2420 Marquette Road, E
Chicago, HL Vai.: 1—3 ir 7—9 E 
Tel. Hemlock 8151 E

DR. J. S. STANESLOW, |
Medikas ir Chirurgas, E
SLA. Daktaras Kvotėja*, E
95 No. Main Street, E
Waterbury, Conn. E

DR. G. J. TARULIS, |
Osteopatas Gydytojas, E
6331 So. Halsted St., E
Chicago, Iii. E
Valandos: 10—5 ir 7—9. =

MUSŲ BIZNIERIAI

Puikiausias Restanrantas 
Visoj Massachusetts 
Du Barai. Vieta 600 Žmonių 
Du Perstatymai Kas Vakaras 
Šokiai. Vieta Baliams

300-308 W. Broadway, So. Boston, Mass.

A. J. KUPSTIS
SLA. NARYS

Tel. So. Boston 9423

Real Estate & Insurance 
Specializuojatn: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farnroms 
Mandagus ir Greitas 
Patarnavimas

JOHN NAGHTEN & CO,
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange 

Chicago Illinois
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ĮVAIRIOS ŽINIOS
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

SLA. Prezidentas Lankėsi 
Centro Raštinėje

Vasario 21 d. lankėsi SLA. 
Centro Raštinėje SLA. Prezi- Į 
dentas adv. F. J. Bagočius. Grįž
damas iš Scranton, Pa., kur sek- i 
madieny sakė prakalbą Lietuvos 
Nepriklausomybės 20 metų su
kakties minėjime, p. Bagočius 
kelioms valandoms sustojo New 
Yorke ir ta proga apsilankė S. 
L. A. Centre. Iš p. Bagočiaus su
žinota. kad buvęs labai sekmin- j 
gas Scrantone Lietuvos Nepri-' 
klausomybės dvidešimtmečio su
kakties minėjimas.

Be kita, Prezidentas Bagočius | 
tarėsi su SLA. Sekretorium Dr. 
Viniku tinkamam prisirengimui 
Pildomosios Tarybos suvažiavi- Į 
mui, kuris prasidės sekamą pir- į 
madienį, vasario 28 d., SLA.1 
Centro Raštinėje.

Lankėsi “Tėvynės” redakcijoj 
SLA. 57 kuopos veikėja, p-lė 
Ona Zinkiutė iš Worcester, 
Mass. Pereitais metais p-lė Zin- į 
kiutė dirbo SLA. Centro Rašti- į 
nėję prie laikinųjų darbų. Dabar 
atvykus New Yorkan paviešėti, 
aplankė ir SLA. Centro Raštinėj t 
buvusias savo bendradarbes ir iI 
drauges. i

_______

Nauja Mašina “Tėvynės” 
Spaustuvėje

Pereitą savaitę “Tėvynės”; 
spaustuvė gavo naują statomą
ją mašiną, Intertype naujausį: 
modelį. Skaitytojai pastebės,! 
kad dalis šio “Tėvynės” num.| 
surinkta naująja mašina.

Su naująja raidžių rinkimo i 
mašina galėsime ne tik gražiau Į 
techniškai “Tėvynę” išleisti, bet' 
ir visokius spaudos darbus “Tė-< 
vynės” spaustuvė galės gražiau : 
ir tobuliau padaryti. Taigi SLA. i 
nariai ir veikėjai prašomi remti 
savo organizacijos spaustuvę į- į 
vairiais spaudos darbais. Rem
dami “Tėvynės” spaustuvę viso- i 
kiais spaudos darbais, padidin
site pajamas “Tėvynės” leidimo 
fondan ir tuomet nereikės ma- i 
žinti SLA. organo. Dabar “Tė
vynės” spaustuvė galės visokius I 
spaudos darbus atlikti gražiai, 
skubiai ir tobulai.

Sidabrinės Vestuvės.

Cleveland, Ohio---- Sausio 29 į
d. Lietuvių salėje įvyko didelis i 
pokilis, dalyvaujant keletui šim-| 
tų žmonių. Tai buvo sukaktuvės 1 
25 metų ženybinio gyvenimo pp.' 

Budų. Buvo sukviesta daugelis 
pp. Budų giminių, draugų ir pa
žįstamų. Budai per tą 25 metų 
laikotarpį išaugino gražią šei
myną: keturius sūnus ir vieną 
dukterį. Visi išauklėti tikroj lie
tuviškoj dvasioj. Taipgi visa šei
myna priklauso prie SLA., tai 
yra pavyzdingi lietuviai.

Visi susirinkusieji linkėjo pp. 
Būdams kogeriausios kloties 
ateityje ir sulaukti auksinių ve
dybų, į kurias atsilankytų dar 
daugiau draugų. Taigi ir aš nuo 
savęs linkiu “jaunavedžiams” 
kogeriausios ateities ir sulaukti 
auksinių vedybų. Ponai Budai 
yra draugiški žmonės, tai ir su
sirinko toks didelis skaičius jų 
pagerbti.

Vasario 1 dieną baigė slaugės 
mokslą panelė A. Leimoniutė 
Mt. Saine ligoninėj. Jos tėveliai 
gyvena Elyria, Ohio.

M. Šalčius. 

Iškilmingai Paminėta Lietu
vos Nepriklausomybės 

Šventė.

Binghamton, N. Y. — Wood
row Wilson mokyklos auditori
joj, vasario 11 dieną, š. m., Bing 
hamtono lietuviai, nuoširdūs Lie 
tuvos sūnūs ir dukterys, iškil
mingai paminėjo Lietuvos Ne
priklausomybės 20 metų sukak
ties jubiliejų ir Klaipėdos atva
davimo 15 metų sukaktį. Šios 
iškilmės surengtos iniciatyva 
Vilniaus Vadavimo S-gos sky
riaus bendrai su katališkomis ir 
tautiškomis organizacijomis bei 
šv. Juozapo parapija.

Programas susidėjo iš kalbų 
ir koncertinės dalies. Vakarą ve
dė mūsų energingas jaunuolis 
p. K. Klivečka, kuris įžanginėj 
savo kalboj gražiai išdėstė va
karo reikšmę. Vakarą atidarė 
Amerikos ir Lietuvos himnais, 
kuriuos sugiedojo šv. Juozapo 
parapijos choras, vedamas Emi- 
lijono šlapelio.

Įdomią kalbą pasakė kunigas 
K. Skripka. P-lė D. Laskauskai- 
tė su akordinu pagrojo solo. 
P-lė Ona Kazlauskaitė dainavo 
solo, jei pianu akompanavo p-lė 
E. Undrejunaitė. Kalbėjo anglų 
kalboje Dr. J. J. Breivis, kuris 
nurodė kokio Lietuva didumo ir 
kaip ten žmonės gyvena ir taip 
tt. P-lė J. Bakaitė pagrojo piano 
solo. P-nas Stasys Vaineikis dai
navo solo, jam pianu akompana
vo p-lė O. Kazlauskaitė. Kalbė
jo. anglų kalba Binghamtono 
miesto assesor’ius adv. John 
Cucci, kurį buvo atsiuntęs mies-

jis pats negalėjo dalyvauti. Jau-’ 
nuolis Stasys Palilionis grojo 
su akordinu. P-lė Teresė Kala- 
sinskaitė dainavo solo, jai pianu 
akompanavo p-lė R. Rakauskai
tė. Svarbiausią kalbą pasakė 
Lietuvos generalinis konsulas 
pulkininkas Jonas Budrys, ku
ris pirmiausia savo kalboje pa
brėžė, kad šiandien minime du 
jubiliejus, Lietuvos Nepriklauso 
mybės 20 metų sukaktį ir Klai
pėdos prijungimo prie Didžio
sios Lietuvos 15 metų sukaktį. 
P-nas Budrys labai vaizdžiai ir 
plačiai nušvietė Klaipėdos kraš
to gyventojų pažangą kultūroj 
ir ekonominiam gyvenime. Taip
gi puikiai nušvietė Lietuvos pa
darytą progresą per tuos 20 me
tų nepriklausomo gyvenimo. Jo 
kalba buvo labai reikšminga, su 
faktais ir žingeidi kiekvienam 
klausytojui.

P-lė R. Rakauskaitė piano so
lo. Magikas M. Balčaitis magijos 
“triksais” publiką taipgi labai 
suinteresavo, šešios jaunuolės 
sudainavo “Plaukia Nemunėlis”. 
Padainavo duetą p-lė O. Kaz
lauskaitė ir Stasys Vaineikis.

Programo dalyviai visi labai 
gražiai atliko savo užduotis, už 
tai publika apdovanojo juos di
deliais aplodismentais. Žmonių 
buvo apie penki šimtai. Pas vi
sus dalyvius buvo matyti graži 
nuotaika su entuziazmu. Net iš 
Scranton, Pa., buvo svečių atvy
kę: kunigas M. Valadka, pp. VI. 
Meškunas, Pestinikas ir Miku
lis.

Nors mūsų “bendrafrontinin- 
kai” darė visokias pinkles, kad 
pakenkus viršminėtų iškilmių 
surengimui, bet nieko negelbėjo. 
Žmonių buvo susirinkę daugiau, 
negu praeityje 16 vasario minė
jimuose. Tas parodo didelį prita
rimą ir atjautimą lietuvių tau
tos laisvės iškovojimui.

A. Lėpa.

- CHELSEA, MASS.

SLA. 53 Kp. Darbuotė.
Kuopos susirinkimas Įvyko 2 

d. vasario, Labor Lyceum, sve
tainėje. Susirinkimą atidarė ir 
vedė musų jaunas pirmininkas 
Kazys Leikus. Prie progos rei
kia pasakyt, kad mus jaunuolis 
susirinkimą vedė labai pavyz
dingai ir lietuviu kalbą vartoja 
gražiai, kas teikė malonumą 
visiems dalyviams.

Protoko’as pereito susirinki
mo skaitytas ir priimtas. Ligo
nių -kuopoj nebuvo. Nariai visi 
geram? stovyje.

.Skaitytas pasveikinimo laiš
kas nuo SLA. Prezidento F. J. 
Bagočiaus, taipgi nuo ,Ameri
kos Lietuvių Balso” leidėjų. 

j Paskui sekė komisijų praneši
mai ir nauji sumanymai.

| Nutarta rengti draugišką 
kuopos vakarą. Kadangi kuopa 
finansiškai yra gerame stovy, 
nutarta vakarą rengti be įžan
gos taip, kad nariai, jų šeimy
nos, draugai ir -kuopos rėmėjai 
susirinkę galėtų prie muzikos 
ir užkandžių smagiai laiką pra
leisti. Taigi nariai, atsiveskite 
ir tuos, kurie prie SLA. dar ne
priklauso — organizatorius 
juos prirašys. Nepamirškite, 
šurum burum Įvyks šeštadienio 
vakare, vasario 26, Labor Ly
ceum svetainėje.

} Taipgi buvo plačiai apkalbėta 
apie busiančiam SLA. Seimui 
rezoliucijos pagaminimą. Bet 

i pasirodė, kad yra ir be musų 
j kuopos Įnešimų gamintojų. „Tė
vynėj” pasirodo net tokių .rezo
liucijų, -kuriomis išbarama „Tė
vynės” redaktorius už gynimą 
organizacijos reikalų nuo šmei
žikų. Tai bent sumanymai! 
Todėl susirinkimas nutarė, kad 
užgirti esamą „Tėvynės” turi
nį ir kad tokis pasiliktų ir ant 
visados.

SLA. 53 Kp. Koresp.

SLA. Nariai Registruojasi į 
Tiesioginę Ekskursiją.

Ponia Marijona Kupchella iš 
Į Nanty Glo, Pa., rašo: “Radau 

■ laikraštyje “Tėvynėje” kad bus 
ekskursija į Lietuvą gegužės 21 
d. Prašau duot man patarimą 
kiek kaštuotų ir kaip ilgai galė
siu būti Lietuvoje. Aš rengiuosi 
važiuoti ateinantį pavasarį, bet 
tik trims mėnesiams. O gal su 
ekskursija reikės grįžti atgal 
greičiau ? Pas mus nėra arti 
agento, tad negaliu nieko suži
noti. Prašau pranešt apie viską. 
Gerbianti — Mary Kupchella”.

I Gegužės 21 d. iš New Yorko, 
o 22 d. iš Bostono išplaukia Ang 
lijos Cunard White Star laivas 
Lancastria tiesiog į Klaipėdą. 
Kadangi ( išplaukiama dar vasa
ros sezonui neprasidėjus, tai lai
vakortės žymiai pigesnės, negu 
laivais išplaukiančiais po gegu
žės 23 d. Trečios klasės laivakor 
tė šiuo laivu į Klaipėdą, ar Kau
ną ir atgal kaštuoja tik $194.50. 
Grįžti atgal galima bet kuriuo 
Cunard White Star laivu ir ka
da tik norint, nes grįžimo laiva
kortė gera dviem metams. Tik 
grįžtant ekspresiniu laivu, ar 
sezono laiku tenka primokėti 
menką skirtumą kainoje.

Be ponios Pupčelienės, jau įsi
registravo į šią ekskursiją po
nios Magdalena Bandzevičienė, 
Liudvisė Bandzevičienė, Alicė 
Blaževičienė ir panelė Stefania 

Blaževičiutė, visos turistine kla
se, o taip pat p. Charles Lukas 
su žmona ekskusine klase.

Šiai pirmąjai ekskursijai Klai
pėdoje rengiamas iškilmingas 
sutikimas . B.

Kuopu Susi r iūkimai
LAWRENCE, MASS. — SLA. 41 

kuopos susirinkimas jvyks kovo 6 die
ną., 2 vai. popietų, Lietuvių Ukėsų 
Kliubo svetainėje, 41 Berkeley St. Ma
lonėkite visi nariai dalyvauti ir užsi
mokėti mėnesines duokles. Taipgi at
siveskite savo draugus ir pažįstamus 
prirašyti prie SLA. 41 kuopos.

’ A. Bagdonas, sekr.

WILKES BARRE, PA. — SLA. 115 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo 6 d., 1 vai. popietų, Lietuvių Pro- 
gresyvio Kliubo svetainėje, 325 East 
Market St. Malonėkite visi nariai 
skaitlingai susirinkti ir užsimokėti už
vilktas mėnesines duokles, kad nelik- 
tumet suspenduoti. Yra ir kitų svar
bių kuopos bėgančių reikalų aptirimui.

Jurgis Skučas, sekr.

HILLSIDE, N. J. — SLA. 351 kuo
pos susirinkimas įvyks vasario 28 d., 
priprastu laiku ir priprastoj vietoj. 
Visi nariai ir narės dalyvaukite, nes 
yra yra svarbių reikalų aptarimui. 
Neatsilankiusieji busite baudžiami 50c.

P. Šimelis.

NANTICOKE, PA. — SLA. 12 kuo
pos mėnesinis susirinkimas jvyks ko
vo 6 d., 1:30 vai. popietų, Falcons sve
tainėj. Visi draugai ir draugės atsi
lankykite, nes yra svarbių reikalų ap
tarimui. Nepamirškite užsimokėti mė
nesines duokles, kad neliktumet sus
penduoti. Atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 12 kuopos.

B. Kvedaravičius, sekr.

WAUKEGAN, ILL. — SLA. 262 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks va
sario 27 dieną, 10 vai. ryte, Liuosybės 
svetainėje, 8-th ir Adams gatvės. Visi 
nariai ir narės esate kviečiami atsi
lankyti. Atsiveskite savo draugus ir 
pažįstamus prirašyti prie SLA. ?62 
kuopos. Izabelė Kiškiutė, sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA. 226 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks kovo 2 
dieną, priprastu laiku, Grigaičio sve
tainėje, 3804 Armitage Ave. Visi na
riai malonėkite pribūti, nes bus svar
bių dalykų apsvarstymui. Atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie SLA. 226 
kuopos. Po susirinkimui bus progra
mas. J. Naujalis, sekr.

LUZERNE, PA. — SLA. 67 kuopbs 
susirinkimas įvyks kovo 6 d., pripra
stu laiku ir priprastoj vietoj. Visi drau 
gai ir draugės atsilankykite, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarimui. Po 
susirinkimui bus draugiškas pasikal
bėjimas su gėrimais.

Peter Dudes.

Visi lietu /iai ir lietuvaitės 
rašykitės prie SLA., nes tai 
yra geriausia lietuvių apdrau- 
dos arganizaciia.

PARDAVIMUI
Parduodama moderniška graboriaus 

įstaiga, kuri gyvuoja jau 20 metų ir 
randasi mieste, kur gyvena 20,000 lie
tuvių. Daroma geras biznis, įtaisai 
moderniški ir reputacija puiki. Dabar
tinis savininkas pasitraukia iš biznio 
ir prižada pirkėjui pagelbėti per vieną 
metą. Prašoma tik $10,000.

Malonėkite rašyti:
Box No. 120
c/o “Tėvynė”, 

307 W. 30-th Street,
New York, N. Y.

PIGIAI PARSIDUODA ŪKIS 
(FARM  A)

Dorothy, N. J. — parsiduoda 15 ak
rų auginti vištoms ūkis, 10 akrų are- 
mos lygios, darnios žemės, kita dalis 
pušų ir ąžuolų miškas, mylios iki 
vieškelio, 20 minučių važiavimo iki 
Vineland, 4 kambarių namas, cemen
tuotas skiepas, elektros šviesa, van- 
dentekis (running water), garažas, 10 
vištoms namukų, cemento grindimis 
dėl 1,800 vištų. Maitįnimui, perėjimui 
pastatai, 30 vaismedžių, graži pieva, 
500 vištų. Ūkis gerai įrengtas, savinin
kė našlė neišgalinti tvarkyti ūkį to
liau, parduoda tik už $3,000 — cash. 
Kreipkitės:

MR. JOHN S. CARLSON, 
(ne agentas) 

108 West 56-th Street, 
New York, N. Y.

Tel. Circle 7-4167.

SVEIKATA—TURTAS
Netekus sveikatos, nemiela nei gy

vent. Turtuolis atsižada ir turtų, kad 
tik būt sveiku. Broli ir Sese, jeigu tu 
įvertini sveikatą ir ją brangini, tai 
prižiūrėk ją. Jausdamas skausmus, 
kaip tai: reumatizmą, rankų kojų gė
limą, nikstelėjimą, nuovargį, šaltį, 
rankų-kojų tirpimą, dieglius, tuojaus 
reikalauk DEKSNIO GALINGOS 
MOSTIES, sudarytos iš daug skirtin
gų gamtos elementų iš tolimų svieto 
kraštų, girių, visokių medžių aliejų, 
šaknų ir žolių, kuri turi savyje galin
gą šilumą, šildydama kaipo saulės 
spinduliais, sunaikina reumatiškus 
skausmus ir palengvina žmogui. Dek- 
snio Galinga Mostis tūkstančiams pa
gelbėjo, pagelbės ir tamstai. GARAN- 
TUOJAM, kad, pavartojus kelis sy
kius, aplaikysi palengvinimą ar pini
gus grąžinam.

Kaina 75c., $1.50 ir $3.00.
Aplaikom šimtus laiškų su padėka- 

vonėmis iš skirtingų pasaulio kraštų, 
kuriems pagelbėjo. Klauskite visada 
taip DEKEN’S OINTMENT.

PASARGA: Jeigu nori aplaikyti ti
krąją Deksnio Galingą Most) ir pa
sekmes, tai visada klausk taip: DE- 
KEN’S OINTMENT ir neklausykite 
nei jokių kitų pasiulijimų, kad kas ir 
siūlytų.

Visada žiūrėkite, kad būt užrašyta 
DEKEN’S OITMENT, tai tik tada ap- 
laikysite tikrąją Deksnio Galingą 
Mostį. Parsiduoda visur. t

DEKEN’S OINTMENT CO 
Hartford, Conn.

Reikalaunam Agenčių ir Agentų.
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HILLSIDE, N. J. — SLA. 352 kuopa 
rengia didelį kazyrų vakarą kovo 6 
dieną, 1938 m., Lenkų Svetainėje, 
kampas Mirtie St. ir Batt Avė. Kvie
čiame senus ir jaunus dalyvauti ir 
laimėti dovaną, nes geriausi kazyr- 
ninkai gaus dovanas. Taipgi bus 1 
veltui užkandžių ir kit ko. Kurie 
norėsite prisirašyti prie SLA., tai 
matykite p. P. Šimelį, o jis jums pa
tarnaus. Įžanga tik 25c. — Kviečia 
Komitetas.

GREENFIELD, MASS. — SLA. 297 
kuopa rengia šaunų Užgavėnių ba
lių šeštadieny, vasario 26 dieną, 7:30 
vai. vakare, Knigths of Columbus 
salėje. Bus didelė vakarienė, kalbos 
ir šokiai. Taigi šia proga kviečieme 
visus brolius ir sesutes atsilankyti 
j šį mūsų balių. — Rengėjai.

—o—
CLEVELAND, OHIO. — SLA. 

136 kp. rengia socialio pobūdžio 
pramogą, kuri Įvyks sekmadieny, . 
vasario 27 d., Lietuvių Salėje, 6835 i 
Superior Ave. Durys bus atdaros 
3:30, o programo pradžia 4:30 vai. 
popiet. Bus suvaidinta penkių veik
smų tragedija, po to — šokiai ir 
vaišės. Bus duodama penkios do
vanos 11 vai. vakare. Muzika ge
ra — gros J. Apanaitis su savo 
orkestru. Įžanga tik 10c. Kviečia
me visus vietinius ir apylinkės lie
tuvius j šią pramogą skaitlingai 
atsilankyti. — Rengėjai.

—o—
DORCHESTER, MASS. — SLA. 

359 kuopa rengia Užgavėnių meti
nį balių šeštadieny, vasario 26 d., 
1938 m., Lietuvių Svetainėje, E 
ir Silver Street, So. Boston, Mass. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Užimtos 
trys svetainės Lietuvių Kliubo na
me. ‘Gros pagarsėjusi ir mylima 
Ai. Stevens orkestrą viršutinėje 
svetainėje, o jaunuolių orkestrą j 
apatinėje svetainėje. Skiriamos 3 i 
gražios dovanos prie įžangos bi- l 
lietų. Taipgi bus gardižų valgių ir 
gėrimų kiek kas norės. Tai bus 
dorchesteriečių metinė šventė, į 
kurią nuoširdžiai kviečiame Dor- 
chesterio, Bostono ir apylinkės lie
tuvių visuomenę dalyvauti, nes bus 
linksma ir smagu visiems laiką 
praleisti. Įžanga asmeniui tik 25c. 
— Kviečia SLA. 359 Kuopa.

REIKALAVIMAI
Reikalinga jauna lietuvaitė mergi

na, kuri norėtų mokytis siūti mote
riškus sijonus (dresses) ir padirbėti 
biskį namų darbą. Gaus valgį ir 
kambarį lietuviškoj šeimoj ir dar 
primokėti.

MRS. V. MILIŪNAS,
52 Brooįtine Avenue,

NUTLF.Y, N. J.

— Patarkite savo draugams į 
>r pažįstamiems prisirašyti prie 
Susivienijimo, nes tai yra di 
džiausią lietuvių apdraudos ir 
pašelpos organizacija.

C-.. MOULD FAMOUS

LI N I M E H T

QUEEN MARY 
-------- pasaulio naujausias laivas--------  

ir kiti panašiai žymūs Cunard White Star laivai 
BERENGAR1A AQU1TANIA BRITANNIC GEORGIC 

SPECIALĖS EKSKURSIJOS

Amer. Lietuvių Laivakorčių
Agentų Sąjungos Ekskursija
Aquitania—Birželio—June 18

Liepos—-July 16

SPECIALĖ EKSKURSIJA Į KLAIPĖDĄ 
LANCASTRIA—Gegužės (May) 21 d. 

Ar norite žinoti, kaip galima gimines atvežti iš Lietuvos? 
Atsiūskite laišką, prašydami “Prepaid Booklet”. Gausite veltui!

Aiškesnių informacijų ir rezervacijų reikalais kreipkitės j 
COSMOPOLITAN TRAVEL SERVICE, 

168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
VIENYBĖ TRAVEL BUREAU, 

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
CUNARD WHITE STAR

NESVEIKI INKSTAI?
Pūslė Erzinama? Nusišlapinimas 

Apsunkintas?
Kun. Jonas rekomen

duoja Ki-retic Plvske- 
les (Tablets), kurios 
palengvins tokią skau
džią padėti, taipgi strė
nų skaudėjimą ir ne
migos naktis greitai 
palengvins. Kam ilgiau
kankintis? Užsisakvkit dėžutę Ki-retic 
Tablets šiandien. Nesiųskit pinigų. 
Užmokėsite pastoriui $1.25 kuomet 
pristatys vaistus. Iškirpkite ši skel
bimą ir pasiųskite šiandien į:

KI-RETIC CO., Dept. T.
529 Hudson St., New York, N. Y.

SVARBUS ATSITIKIMAI 
ĮVYKSTA KASDIEN

Todėl šiandien NAUJIENAS 
reikia turėti KASDIEN

Amerikos lietuviai turi dienraštį, 
iš kurio viską patiria KASDIEN, 
tai didžiausį ir seniausį dienraštį

N A U J I E N A S
N e g y v e nkit pusiau uždarytom 
akim, patirkit viską kas dedasi 
plačiam pasauly, KASDIEN skai
tydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS me
tams kainuoja tiktai $5.00- Me
tiniai prenumeratoriai dar gauna 
puikių dovanų. Vieną numerį pa
žiūrėjimui galite gauti VELTUI, 
tik parašykit laiškelį.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.

IF PAIN-EXPELLER
_ Ls_ *_ * . ■ -——

mostis lengvai prašalina 
minėtas ligas; 1 
daugybe žmonių 
kavones 
per paštą

Dukart
Knyga:

Reumatizmas Sausgėlė
Nesi Lankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

C A I’ S I C O COM POUND 
virs

mams šiandien 
i siunčia padė- 

pasveikę. Kaina 50c., 
55c. ar dvi už $1.05. 
tvirtesnė 75c.
„ŠALTINIS SVEI- 

augalais gydytis, kai
na =:o centų.

JUSTIN KULIS 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.

Žta! 71 metų senumo patikima* 
linimentas, kuris palengvina mus
kulų celinius ir skausmus susi

darančius nuo reumatizmo.
REIKALAUKITE

PAIN-EXPELLERIO
su “Inkaro” vaisbaženkiiu visose 

vaistinės*.

PIRMYN CHORO 
DRAUGIJA 

BRITANNIC—Biri.—June 11




